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SVEIKINAME MŪSŲ BRANGIUOSIUS SVEČIUS EKSCELENCIJAS VYSKUPUS, PRELA­
TUS, KUNIGUS, MIELUOSIUS TAUTIEČIUS, ATVYKUSIUS IŠ AMERIKOS, KANADOS, 

EUROPOS IR PAČIOS AUSTRALIJOS Į 40 TARPTAUTINĮ EUCHARISTINĮ KONGRESĄ MEL­
BOURNE. KARŠTAI MALDAUSIME VIEŠPATIES, KAD SUTRUMPINTŲ MŪSŲ TAUTAI BAN­
DYMŲ LAIKĄ, KAD NEPALŪŽTŲ BOLŠEVIKŲ PERSEKIOJAMIEJI MŪSŲ BROLIAI IR SE­
SĖS. KAD MES VISI LIETUVIAI BŪTUME IŠTIKIMI DIEVUI. KURIS PADĖTŲ GREIČIAU PRI­
SIKELTI MŪSŲ IŠKANKINTAJAI TĖVYNEI LIETUVAI, LAISVAM IR NEPRIKLAUSOMAM 
GYVENIMUI PASAULIO LAISVŲJŲ TAUTŲ TARPE.

KONGRESO IŠVAKARĖSE VYSKUPAS DR. VINCENTAS BRIZGYS

Gimė 1903 m. lapkričio 10 d. 
Marijampolės aps. Kunigu 

pašventintas 1927 m. Studija 
vo Gregorianumo universitete 
Romoje 1930-35 m. ir gavo dvi­
gubą daktaro laipsnį — filoso­
fijos ir kanonų teisės. 1940 m. 
pakeltas į vyskupus ir paskir­
tas Kauno arkivyskupo padė­
jėju. Daug rašė spaudoje, pa­
rašė keletą knygų, vadovavo 
lietuvių atstovavimui tarptau­
tiniuose eucharistiniuose kon­
gresuose, lankė lietuvių kolo­
nijas Amerikoje, Kanadoje, 
Pietų Amerikoje. Australijos 
lietuvius vizitavo 1959 m. sau­
sio 28 — kovo 23 d., pravesda- 
mas religini atsinaujinimą. Po­
piežius Paulius VI jam sutei­
kė Asistuojančio Apaš­
talų Sostui vyskupo titulą, 
paskirtas rūpintis lietuvių dva­
siniais reikalais už Europos ri­
bų esančiuose kraštuose, tu­
rėdamas ordinarines teises Kau 
no arkivyskupijos reikalams 
ir Europoje ir visame pasauly­
je. Vadovavo įrengimui lietu­
vių koplyčios Vašingtono Ne­
kalto Prasidėjimo šventovėj 
ir Vilniaus Aušros Vartų kop­
lyčios, kaip lietuvių tautos kan­
kinių paminklo, įrengimu šv. 
Petro bazilikoje Romoje. Da­
bar pastoviai gyvena Čikagoje.

Tarptautinis Eucharistinis 
Kongresas Melbourne yra di­
delis katalikų įvykis, kur kiek­
vienas pasaulio kraštas bus 
atstovaujamas. Laukiama per 
20 tūkstančių svečių iš užjūrių, 
apie 100 tūkstančių iš Austra­
lijos. Kongresas yra skirtas ti­
kėjimo ir pamaldumo viešam 
išpažinimui. Tai kontrastas 
viešai Kristaus kančiai ant Kai 
varijos kalno, kuri taip pat vy­
ko lauke. Šv. Lukas mums sa­
ko, kad “Visa susirinkusiųjų 
pasižiūrėti minia, išvydusi kas 
dėjosi, grįžo mušdamiesi į krū­
tinę”. Ant Kalvarijos kalno Die 
vo Sūnus buvo nužudytas, iš­
juoktas ir pažemintas viešai 
visiems matant. Kongrese mes 
viešai atsiteisiame už tuos, ku­
rie ir šiandieną dar vis neap­
kenčia Dievo, kurie vis nuodė­
mingai Jam priešinasi, kurie 
tyčiojasi iš Kristaus ir išjuo­
kia Jo mokslą, kurį mes ištiki­
mai sekame.

Šiandieną mes neiškelia- 
me kenčiantį ar mirusį Kristų, 
kuris kabėjo ant kryžiaus. Ne! 
Šiandieną mes iškeliame ir 
garbiname Kristaus Prisikėlu­
sįjį ir garbingąjį Kūną Eucha­
ristijoje, kaip Jo pergalės gy­
vąjį simbolį, nugalėjusį mirtį 
ir nuodėmę. Viešai mes skel­
biame sau ir pasauliui pana­
šios pergalės garantiją, per 
Kristų nugalėti nuodėmę ir 
su Juo pasiekti garbės viltį, 
kuris yra gyvybės ir mirties 
Viešpats.

Šiandieną aišku ir nemo­
kytam, kad blogio propagan­
da yra galinga ir triukšminga. 
Savęs pervertinimas, mate­
rializmas veržiasi įvairiausiais 
būdais į žmonių tarpą. Pats 
Dievas, moralinės ir dvasinės 
vertybės, kurias Dievas iškėlė, 
ignoruojamos, suniekinamos 
ar sumenkinamos. Žmogus, ku­
ris Dievo ir dėl Dievo sukur­
tas, masinamas tenkintis tur­
tais, patogumais, kada tie da­
lykai yra praeinantys ir gaiš- 
tantys. Tik vieninteliai ir išlie­
kantys dalykai gyvenime yra 
Dievo įsakymai ir vertybės.

Todėl reikalinga stipraus 
pasipriešinimo, reikia naujo 
ryžto iškeliant dvasines ir mo­
ralines vertybes, ieškoti žmo­
giškų problemų sprendimo Die­
vo mokymo šviesoje. Reikia 
pripažinti eucharistinio Kris­
taus galią, nešančią Dievo ir 
artimo meilę, jėgą ir įtaką sil­
pnam, suvargusiam ir savava­
liškam pasauliui. Reikia paro­
dyti, kad religija duoda kryptį 
ir principus, kurie turi pagrin­
dą teisingam gyvenimui, kad 
tik religija rodo tikrąjį kelią 
laimingam gyvenimui.

40-tasis Tarptautinis Eu­
charistinis Kongresas visus 
krikščionis kviečia jungtis į šį 
viešą tikėjimo išpažinimą, žvel­

gti į iškeltus klausimus ir ieš­
koti sprendimų amžinųjų Die­
vo tiesų šviesoje.

Melbourno kongresas nori 
būti “Liaudies kongresu”, be 
dirbtinio iškilmingumo, be pom 
pos, be išorės blizgesio ir trium 
fuojančių pergalių. Mūsų ben­
dras tikėjimas į Eucharistiją, 
tą Gyvybės Duoną, duoda stip­
rybės ir energijos. Ji jungia 
mus su kiekvienu kataliku pa­
saulyje. Tai vienybės simbolis. 
Ji visus jungia Kristuje. Šita­
me dalyke Kongresas sušaukia 
žmones iš viso pasaulio jung­
tis į bendro tikėjimo vienybės 
pareiškimą. Kada visi krikščio 
nys tikės į tą pat apie Eucha­
ristiją, tikėjimo vienybė bus 
greitai atsiekta.

Šis Kongresas bus šven­
čiamas paprastumo dvasioje, 
kaip aiškus kontrastas prieš 
tai buvusiems kongresams. Čia 
bus tik vienos visų Kongreso 
dalyvių pamaldos ir jos pava­
dintos “Statio Orbis” — Pasau­
linis Susirinkimas: Eucharis­
tija ir Visuotinė Bažnyčia. Ki­
tos pamaldos bus laikomos įvai 
riose Melbourno bažnyčiose ir 
aikštėse atskirom grupėm, kad 
juo didesnis skaičius tikin­
čiųjų galėtų dalyvauti be susi­
grūdimo.

Popiežius Paulius VI šiam 
Tarptautiniam Kongresui pa­
rinko vedamąja mintimi Kris­
taus paskelbtąjį naująjį įsaky­
mą: “Mylėkite vienas kitą, kaip 
aš jus mylėjau”. Tai naujas 
sužadinimas krikščioniškiems 
artimo meilės darbams, savi­
tarpinei pagalbai, nuolatiniu 
krikščioniškojo gyvenimo liu­
dijimu. Kongreso pamaldos, 
paskaitos, pamokslai, maldos 
atneš daug malonių, praplės 
mūsų supratimą ir Bažnyčios 
branginimą, kokias kilniąsias 
žmogaus vertybes ji atstovau­
ja ir gina.

Nemažesniu dėmesiu seks, 
į Kongresą akys bus atkreiptos 
ir mūsų pavergtųjų Brolių ir 
Sesių, kurie apie jį jau spėjo 
sužinoti, kuriems tikėjimą drau 
džiama gyvenime viešai išpa­
žinti, kai net kunigai už vaikų 
ruošimą Pirmajai Komunijai 
teisiami ir metami į kalėjimus, 
išvaromi katorgos darbams. 
Šventoji Lietuvos Žemė jau 
davė daug tikėjimo kankinių 
išpažintojų. Prisimename vys­
kupą Kazimierą Paltaroką, ku­
ris bolševikų grąsinamas išdrį­
so pasakyti: “Laikysiu pastora- 
lą tol, kol į mano rankas įdės 
grabnyčių žvakę”, ar tūkstan­
čiai tūkstančių vargusių ir te- 
bevargstančių Sibire, Arktiko­
je, kalėjimuose, darbo stovyk­
lose, ir visus, kurie už Laisvės 
ribų turi darbuotis ir vargti.

Šio pasaulinio tikinčiųjų 

suvažiavimo Kongreso metu 
minėsime ir šviesiąją Vasario 
16-tąją. Mūsų uždavinys nesi­
baigia tik praeities prisimini­
mu. Reikia uždegti jaunosios 
kartos ryžtą heroiškų siekimų 
pristatymu, kad tautinis susipra 
timas neliktų šalia jaunimo, o 
reikštųsi jų sąmoningu dvasios 
turiniu. Tautinės laisvės troš­
kimas žmogų, bendruomenę ir

VYSKUPAS DR. ANTANAS DEKSNYS
Gimė Rokiškio aps. 1906 m.gegužės 9 d. Baigęs Rokiškio 

gimnaziją, 1926 m. įstojo į Kauno kunigų seminariją. 1931 m. 
pašventintas kunigu. 1936-40 m. studijavo Fribourgo uni­
versitete Šveicarijoj, gaudamas filosofijos daktaro laipsnį. 
1341 m. atvyko j Ameriką, ten pastatė lietuviško stiliaus Ne 
kalto Prasidėjimo bažnyčią St. Louis mieste, aktyviai relš lė 
si lietuvių ir amerikiečių visuomeninėj bei l’bdaringoj vei­
kloje. 1969 m, popiežiaus Pauliaus pakeltas į vyskupus ir 
paskirtas Vakarų Europos Lietuvių vyskupo pare! oms. Gy­
vena Romoje ir sielovados cen'ri tv.-i B?.d Woerishcfe le, 
Vakarų Vokietijoje.

LIETUVOS
Lietuvos kunigų atsilaiky­

mas prieš milžinišką Maskvos 
spaudimą steigti nepriklauso­
mą Bažnyčią Lietuvoje, yra 
vienas iš retų įvykių komunis­
tėj pagrobtuose rytų Europos 
kraštuose. Bet garbingi Lietu­
vos vyskupai ir kunigai už tai 
sumokėjo aukštą kainą — ne 
vienas jų buvo numarinti kalė­
jimuose ir koncentracijos sto­
vyklose.

— Ateitis yra mano. Kris­
tus nugalės. Nugalės ir mano 
Tėvynė Lietuva. — Tai Tel­
šių vyskupo V. Borisevičiaus 
žodžiai sovietiniame teisme 
1947 m. pradžioje, paskelbus 
jam mirties sprendimą. Jis 
buvo bolševikų nukankintas 
už partizanų rėmimą drauge 
su kitais kunigais.

Dviem vyskupam — Sibi­
ro tremtiniams — T. Matulio­
niui ir P. Ramanauskui Vieš­
pats lėmė, kad jų palaikai ilsė­
tųsi savųjų vyskupijų kated- 

visą tautą iškelia į vertybių 
aukštį. Kai mūsų lietuvių tau­
ta nelaimėje ir kančioje, tai 
nei vienas lietuvis negalime 
likti nuošaliu stebėtoju. Kova 
dėl tautos laisvės yra kova dėl 
paskiro tautiečio dvasinės lais­
vės, ištikimybės Dievui ir Tė­
vynei.

Kun. Pr. Dauknys

SVYTURIAI
rose, ten laikomi ir makl.s 
prisimenami tikinčiųjų. Be. ž, 
miai skaudžiau atsitiko su 
dviem ganytojais — arkivysku 
pu M. Reiniu ir vyskupu V. Bo 
risevičium. Kur jų palaikai yr 
palaidoti, šiandien gal težini 
tik sovietų saugumas. Todėl ji 
kapai tylūs, be degančių žva 
kūčių Vėlinių vakarais, be gė 
lių vasaros šviesoje. Bet tau 
tai savo šventu ir kilniu gyve 
nimu, savo neatlaidžia kov 
už laisvės ir tiesos principus 
arkiv. M. Reinio ir vysk. V. Bo 
risevičiaus, lygiai kaip ir kiti 
dviejų kankinių — arkiv. T. Ma 
tulionio ir vysk. P. Ramanaus­
ko — vardai šviečia šventųjų 
garbės šviesa. Ar juos pripa­
žins šventaisiais Bažnyčios 
Vadovybė, ko dabar siekiama 
arkiv. Matulaičio atveju, paro­
dys ateitis ir mūsų bei ateinan­
čių kartų bendros pastangos.

Matas Raišupis
DABARTIES KANKINIAI

16 VASARIO PROGA
“lietuviai

Minint nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktį, šiemet 
ypatingai mūsų dėmesys kryps 
ta į pavergtąją Lietuvą. Pra­
eitų metų bėgyje ten mūsų tau­
tos pasipriešinimas okupanto 
priespaudai prasiveržė heroiš- 
ka Kalantos ir kitų gyvybės 
auka; ten jaunimo masės nepa­
būgo išeiti į gatves ir drąsiai 
šaukti “Laisvės Lietuvai”; iš 
ten ateina žinios apie tylią bet 
ryžtingą kovą užž tikėjimo 
laisvę bei žmogaus teises ir 
prieš gręsiantį Lietuvos suru­
sinimo pavojų.

Šiuo metu taip pat atidžiai 
sekame pasiruošimus Euro­
pos Saugumo ir Bendradarbia­
vimo Konferencijai, imdami 
dėmesin Vakarų nusistatymą 
konferencijoj siekti praverti 
uždangą, kad Vakarų idėjos ga 
lėtų laisvai sklisti sovietinėj 
imperijoj, o ne legalizuoti Eu­
ropos padalinimą.

Vyriausias Lietuvos Išlais 
vinimo Komitetas su pagarba 
seka pavergtos tautos esamose 
sąlygose neišvengiamas pasi­
priešinimo okupanto priepau- 
dai pastangas. Jis taip pat aukš 
tai vertina kiekvieno lietuvio 
ar organizacijos įnašą į mūsų 
tautos laisvės kovą. Tačiau mes 
tikime, kad gyvenamasis mo­

mentas iš mūsų reikalauja ne­
eilinių pastangų.

Nepriklausomybės Šventės

PRELATAS DR. LADAS TULABA — Lietuvių Popiežiškosios Šv. Kazimiero Kole­
gijos Rektorius Romoje, šalia Sydney kardinolas N. GILROY ir kun. PETRAS BUTKUS 
— Australijos lietuvių kunigų sekretoriato vadovas. Prelatas L. Tulaba gimė 1912 m. ba­
landžio 28 d. Alytaus aps. Baigęs Alytaus gimnaziją, studijavo Vilkaviškio kunigų semi­
narijoj ir Vytauto Didžiojo universitete Kaune. Kunigu pašventintas 1934 m. Vilniaus ku­
nigų seminarijos rektorium paskirtas 1942 m. Nuo 1945 m. Šv. Kazimiero lietuvių kole­
gijos rektorius Romoje. 1951 m. pakeltas į prelatus, o 1966 m. pakeltas Apaštališkuoju Pro- 
tonotaru. Australijos lietuvius Prelatas aplankė 1964 m. vasario 29 — kovo 24 d., didžio­
siose mūsų kolonijose pravesdamas Gavėnios rekolekcijas.

proga VLIKas kviečia visas 
mūsų organizacijas ir visus, 
kurie save lietuviais laiko, at­
siliepti į mūsų brolių laisvės 
šaukimą ir rasti kelią, kaip dar 
prasmingiau įsijungti į mūsų 
tautos išlaisvinimo darbą. 
Kviečiame visus bendradar­
biauti su VLIKu, kuris derins 
visą mūsų veiklą ir darys vi­
sa, kad Lietuvos laisvės klau­
simas būtų gyvas visur, o ypač 
ten, kur svarstomi Europos 
ateities klausimai.

Mes tikime, kad darnoje 
ir broliškame susiklausyme 
yra mūsų darbų sėkmės laidas.

Vardan tos Lietuvos vie­
nybė težydi !

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

TĖVYNĖS LAISVĖ 
NEMARI

— Popiežiaus Legatas Kon­
gresui kardinolas Shehan ats­
krenda į Tullamarine aerodro­
mą vasario 17 d., šeštadienį, 12 
vai. vidurdienį Iš Tullamarine 
išskris vasario 26 d., pirmadie­
nį 3 vai. po piet. Kongreso ko­
mitetas kviečia kas gali sutikti 
ir išleisti Legatą aerodrome.

Šv. Tėvas atsiunčia savo as­
meniškos Sikstinos koplyčios 
chorą iš 60 vyrų ir berniukų. 
Po kongreso tas choras koncer­
tuos didesniuose Australijos 
miestuose.
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Apie krikščionių vienybę
Kalba Popiežius ir Anglikonų 
Galva

Maldų oktavos už krikščio­
nių vienybę proga Popiežius 
Paulius VI, kalbėdamas iš savo 
darbo kambario lango tikintie­
siems, susirinkusiems šv. Pet­
ro aikštėje, kvietė visus mal­
da ir konkrečiais darbais daly­
vauti krikščionių vienybės są­
jūdyje. “Visuotinės krikščionių 
vienybės atstatymo problema 
— kalbėjo Paulius VI — yra 
viena iš svarbiausių, aktua­
liausių ir labiausiai atitinkan­
čių žmonijos kultūros pažangai. 
Bet kartu ši vienybės proble­
ma yra viena iš sunkiausių, 
turint prieš akis per ištisus 
šimtmečius susidariusias kliū­
tis ir dabarties laikų daugialy­
pę — pluralistinę ir supasau­
lėjusią galvoseną. Kiekvieno 
mūsų pareiga yra tą vienybės 
problemą pajusti, ją svarstyti 
ir visą daryti, kad ji būtų pa­
galiau išspręsta. Tačiau sie­
kiant krikščionių vienybės rei­
kia išvengti dviejų galimų 
klaidų: pirma — nepasitenkin­
ti vien tariama, dvasine vieny­
be, paremta vien praktiniu ben 
dradarbiavimu, siekiant žemiš­
ko gyvenimo tikslų, o tikėjimą 
laikant antraeiliu dalyku.

Antroji klaida yra priimti 
suskaldytą vienybę, tai yra ne 
katalikišką, ne visuotinę, o to­
kią, kokią, deja, iki šiol yra: 
pasidalinusią savyje ir nesire- 
miančia visuotine meile. Čia 
ypač katalikams atsiveria pag­
rindinis kelias į ekumenizmą, 
kuriuo jau senai einame. Tai 
yra meilės kelias: turime vis 
labiau mylėti brolius, pirmiau­
sia patys save pakeisdami dva­
sinėmis ir moralinėmis refor­
momis, kurios parodys kitiems 
mūsų meilės įtikinančią jėgą 
ir patrauklumą. Tai yra dide­
lis uždavinys, kurį mums pa­

vedė pats Išganytojas. Šį už­
davinį ryškiai aptaria apašta­
las šv. Paulius, ragindamas: 
“Taikos ryšiu stenkitės išlai­
kyti dvasinę vienybę; tebūnie 
vienas kūnas ir viena dvasia; 
kaip vienas yra Viešpats, vie­
nas tikėjimas ir vienas krikš­
tas”.

Anglikonų Bažnyčios gal­
va, Canterbury arkivyskupas 
Michael Ramsey, pasikalbėji­
me su anglų “The Times” dien­
raščio korespondentu, trumpai 
aptarė savo pažiūras į krikš­
čionių vienybės galimybes. 
Arkivyskupas Ramsey džiau­
giasi jau padaryta didele pa­
žanga vienybės kelyje, bet drau 
ge nurodo ir dideles sunkeny­
bes, kurias dar reikia nugalėti. 
Viena iš jų yra pažiūros į Ro­
mos Popiežiaus neklaidingu­
mą. “Antrasis Vatikano susi­
rinkimas — kalbėjo arkivysku­
pas Ramsey — yra paskelbęs 
plačią doktriną apie kolegija- 
linį Bažnyčios autoriteto nau­
dojimą. Pagal šį mokslą, Popie­
žiaus neklaidingumas išreiš­
kia visos Bažnyčios, visos ti­
kinčiųjų bendruomenės balsą”. 
Aš manau, kad Roma iš tikrų­
jų yra išsaugojusi antgamtinio 
autoriteto žymę ir tai yra labai 
reikalinga tikintiesiems.

Arkivyskupas Ramsey pab­
rėžė, kad anglikonų Bažnyčia 
kreipia daug dėmesio į santy­
kius su katalikų Bažnyčia. Įvai­
rūs sunkumai gali būti nugalė­
ti, jei abi pusės pakankamai 
stengsis surasti bendro mokslo 
sintezę. Paskutiniais metais — 
patvirtino arkivyskupas Ram­
sey — jau padaryta žymi pa­
žanga. Ypatingai pasitenkini­
mo teikia praeitais metais pas­
kelbtas bendras pareiškimas 
apie Eucharistiją, kurį parengė 
tarptautinė katalikų ir angliko­
nų komisija. Baigiamas pareng

Šv. Patriko katedra Melbourne, kurioje vyksta liturgi­
nis Tarptautinio Eucharistinio Kongreso atidarymas. Tai 
vyskupo bažnyčia, kurioje vyskupas vadovauja religinėms 
apeigoms ir prie jos reziduoja. Vyskupo asmuo su katedros 
bažnyčia yra labai glaudžiai susijęs: joje celebruoja, ją puo­
šia, visapusiškai prižiūri ir yra jos rektorius. Šios šv. Patriko 
katedros vyriausias šeimininkas — Melbourne arkivysku­
pas Dr. James Knox, šiomis dienomis Popiežiaus pakeltas 
į kardinolus.

ti ir bendras pareiškimas apie 
Kunigystę. Negali būti kalbos 
apie abiejų Bažnyčių tikrą vie­
nybę, kol nebus pilnai aptarta 
šio sakramento reikšmė ir dva­
sinė tarnyba, nebus pripažin­
ta tikra kunigyste.

Baigdamas pasikalbėjimą 
su “The Times” koresponden­
tu, arkivyskupas Ramsey pab­
rėžė, kad nežiūrint didelių ar 
mažų sunkenybių, krikščionių 
vienybės turi būti siekiama, 
nes tai yra Dievo valia. Į. visą 
vienybės sąjūdį reikia žiūrėti 
kaip į Šventosios Dvasios vei­
kimą. Šventoji Dvasia yra tie 
sos ir meilės dvasia, kuri vei­
kia mumyse, jungdama meilė­
je ir leisdama stiprėti tiesoje. 
Bet mes privalome nekliudyti 
to Šventosios Dvasios veikimo 
savo užsispyrimu, savo pažiū­
rų siaurumu ir tikėjimo men­
kumu.

ITALAI APIE PIESPAUDĄ 

LIETUVOJE
1970 metų ruduo. Moky­

toja Brilienė Vilkaviškyje at­
leidžiama iš pareigų už tai, kad 
lankė bažnyčią. Vietos teismui 
pateiktas prašymas, kad Bri- 
ūenei padarytoji skriauda bū­
tų atitaisyta nedavė jokių re­
zultatų. Mokytojos atleidimas 
iš pareigų buvo pripažintas 
teisėtu, lai vienas iš daugelio 
epizodų apie religijos ir kitų 
pagrindinių žmogaus teisių 
varžymus Lietuvoje, kurie 
yra skelbiami Milane, Italijo­
je, neseniai pasirodžiusiame 
dokumentiniame veikale, pava 
dintame “Kultūros priespauda 
Lietuvoje”. Šios knygos plačią 
santrauką sausio 20 d. laidoje 
išspausdino įtakingas Romos 
dienraštis “H Giornale d’Ita- 
lia”. Straipsnio autorius, žur­
nalistas Wolf. Giusti, priminęs 
Lietuvos įjungimo į Sovetų 
Sąjungą aplinkybes, rašo, jog 
jėga Lietuvai primestas sovie­
tinis rėžimas nuo pat pradžios 
buvo paženklintas žiauriu lie­
tuvių tautos slopinimu socia­
linėje, tautinėje ir religinėje 
plotmėje. Jis buvo vykdomas 
įvairiausiomis priemonėmis, pra 
dedant kalėjimo bausmėmis ir 
baigiant mirties nuospren­
džiais.

Milane pasirodęs veikalas 
“Kultūros priespauda Lietu­
voje” yra dokumentų rinkinys, 
atskleidžiantis pagrindinių 
žmogaus teisių bei laisvių var­

Bernardas Brazdžionis

O KRISTAU, PASAULIO VALDOVE

Lietuvos Tautinio Eucharistinio Kongreso 
Himnas

O Kristau, pasaulio valdove. 
Ir žemės ir aukšto dangaus.
Tau amžiais ir garbę ir šlovę 
Varpai širdyse mūsų gaus.

Kaip pavasario žydinčioj šventėj 
Žydi Kristaus šviesi vėliava.
Su Tavim eina tautos gyventi.
Su Tavim eis visa Lietuva.

O Kristau, o meilės šaltini.
Gyvenk mūs šeimoj, ją pašvęsk. 
Kaip brolius j džiaugsmo tėvynę 
Šventoj eucharistijoj vesk.

Kaip pavasario žydinčioj šventėj 
Žydi Kristaus šviesi vėliava.
Su Tavim eina tautos gyventi. 
Su Tavim eis visa Lietuva.

žymo metodus Lietuvoje. Vei­
kale yra ypatingai plačiai ap­
rašomi religijos persekiojimai, 
pateikiant prieš kunigus ir ti­
kinčiuosius iškeltų teismo by­
lų aprašymus, Lietuvos tikin­
čiųjų pro testo raštų Sovietų 
valdžiai ir Jungtinių Tautų 
Organizacijai tekstus, atpasa- 
kojant įvairius epizodus, liudi­
jančius tikėjimo laisvės var­
žymus. Paskutinėje knygos 
dalyje yra plačiai aprašomi 
praėjusių metų pavasario tra­
giškieji įvykiai Kaune ir kito­
se Lietuvos vietovėse.

Tie įvykiai, panašiai kaip 
ir kiti knygoje suminėti epizo­
dai, rašo žurnalistas Wolf Gius 
.i, akivaizdžiai parodo, kad 
lietuvių tautos dvasinis pasi­
priešinimas sudaro realią jė­
gą, kurios svetimieji, nežiū­
rint didelių pastangų, nesuge­
ba sunaikinti.

„KOVOJANTI LIETUVA
Vyriausiasis Lietuvos Iš­

laisvinimo komitetas New Yor 
ke numato išleisti kelis doku­
mentinius veikalus apie Lietu­
vą lietuvių ir anglų kalbomis. 
Šiuo metu yra ruošiamas vei­
kalas anglų kalba, pavadintas 
“Kovojanti Lietuva”. Leidi­
nys apims 1941 metų Lietuvos 
sukilimo trumpą apžvalgą, po 
Antrojo pasaulinio karo ilgus 
metus Lietuvoje vykusių par­
tizaninių kovų aprašymus ir 
praėjusių metų pavasarį Kau­
ne ir kitose Lietuvos vietovėse 
įvykusių neramumų kroniką. 
Leidinyje bus plačiai pasinau­
dota Lietuvos katalikų bažny­
čios pogrindyje leidžiamos kro­
nikos paskelbtomis žiniomis, 
apie religinės laisvės varžy­
mus bei kitų pagrindinių žmo­
gaus teisių pažeidimus Lietu­
voje. VLIKas ketina taip pat 
išleisti Vandos Sruogienės kny 
gą apie Lietuvos Steigiamąjį 
Seimą, dokumentinį veikalą 
apie Sovietų ir vokiečių geno­
cidą bei studiją “Etnografinės 
Lietuvos sienos”.

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KITAM UŽPRENUME 
RUOKITE — PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

—Vatikanas: Baigiant mal­
dos oktavą už krikščionių vie­
nybę, Popiežius Paulius VI 
bažn. Romoje vadovavo pamal­
doms, kurių pagrindinę mintį 
išreiškia Kristaus žodžiais: 
“Duodu jums naują įsakymą: 
mylėkite vieni kitus”. Paulius 
VI iškėlė krikščionių vienybės 
problemas ir ragino visus siek- 
i vienybės tiesoje ir meilėje.

— Madridas: Ispanijos vys­
kupų konferencijos žinioje 
veikiantis “Radio Popular”, 
turintis 45 siųstuvus visoje Is­
panijoje, ėmėsi iniciatyvos vi­
soje Ispanijoje suorganizuoti 
pagalbos teikimą Nikaraguos 
sostinės Manakua žemės dre­
bėjimo ištiktiems gyvento­
jams. Specialiose radijo prog­
ramų laidose dalyvauja žymie­
ji Ispanijos rašytojai, aktoriai, 
solistai ir sportininkai. “Ra­
dio Popular” centro rūpesčiu 
jau buvo pasiųsta į Nikaraguą 
didžiuliai kiekiai rūbų, vaistų, 
maisto produktų ir stambios 
surinktų pinigų sumos.

— Viena: Austrijos ir Vo­
kietijos katalikų CARITAS 
pagalbos organizacija, kartu 
su protestantų žmogaus pagal­
bos organizacijomis, sudarė 
planus sunaikintam Vietna­
mu! padėti. Pagalba bus teikia­
ma tiek Pietų, tiek Šiaurės Viet 
namui, nežiūrint rasinių ar ide 
ologinių skirtumų. Nutarta už
20 milijonų šilingų pastatyti 
Haipongo mieste vaikams gy­
dyti ligoninę, kurioje bus įreng 
tos lovos 300 mažųjų ligonių.

— Roma: Italijos tautinis 
Marijos garbinimo sąjūdis ir 
Marijos kunigų lyga 1973 me­
tus paskelbė “Marijos metais”. 
Pamaldumu į Mariją siekiama 
sustiprinti tikėjimą ir atnau­
jinti krikščioniškąjį gyveni­
mą, kviečiant tikinčiuosius į 
maldą ir atgailą, kaip to reika­
lavo Fatimoje apsireiškusi Die­
vo Motina.
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14. AVA SAUDARGIENĖ

PIETV P4CIFIKAS
PRO MEMORIA

Vašingtonas tai paminklų vieta didie­
siems JAV vyrams. &alia Jeferrsono, Jurgio 
Washingtono ir kitų, Linkolnas, humaniškiau 
sias ir didingiausias visų prezidentų, domi­
nuoja atminimuose ir statulos didžiu, įreng­
tos 1922 m.

Labai moderniškas John Kennedy Cent­
ras, skirtas atminimui prezidento, kuris, kaip 
ir Linkolnas, buvo nužudytas. Prabangiškas 
pastatas, dominuoja ne tiek turtingu įruoši- 
mu, kiek architektūra ir menišku grožiu. 
Salių, kurių yra trys, paskirtis kultūrinė. Čia 
yra Eizenhover teatras, Opera ir Koncertų 
salė. Didžiuliam veidrodžių ir krištolo prie­
angy dominuoja bronzinė Kennedžio biusto 
skulptūra. Tautų halė, tai įspūdingas viso 
pasaulio tautų vėliavų paradas. Tarp jų ple­
vėsuoja ir Lietuvos vėliava. Pradžioje bu­
vo pakabinta sovietinės Lietuvos vėliava, 
bet užprotestavus, ji buvo pakeista mūsų Tris 
palve.

Kennedy centras daugelio tautų dovana 
tragiškai žuvusio jauno prezidento atmini­
mui. Užuolaidos, gobelenai, veidrodžiai, ži­
bintai, skulptūros, kilimai, obeliskai, barel­
jefai, vargonai, dovanoti Anglijos, Belgi­
jos, Japonijos, Austrijos, Prancūzijos, Švei­
carijos, Norvegijos, Švedijos, Izraelio.

Mirusiųjų karių ir nusipelnusių tautos 
vyrų laidojimui skirti Arlington kapai. Tai 
gražiai išrikiuotų kryžių laukai, išdalinti 
kvadratais žalių medžių alėjų. Ant kryžių 
užrašyti vardai, datos ir žuvimo vieta. Neži­
nomo kareivio kapą saugo garbės sargyba, 
kuri vidudienį keičiasi. Į šias iškilmingas ce­
remonijas paprastai susirenka didelis būrys 
turistų. Ant nedidelio pakilimo, prie prezi­
dento Kennedžio kuklaus mauzoliejaus de­
ga amžinoji ugnis.

PASKUTINIS MOHIKANAS

Kuklius Lietuvių Delegacijos rūmus 
puošia Vyties ženklas. Niekuo kitu jie nesis­
kiria iš aplinkos. Dviejų aukštų siauras lie­
tuvių mūras ir Lenkijos atstovybės pasta­
tas, paženklintas ereliu, tai vienintelės tvir­
tovės, pasilikusios iš praeities šiame negrų 
rajone.

Lietuvos delegatas p. Kajeckas ir jo žmo­
na suteikė mums audienciją. P. Dembriūnie- 
nės nuvežti, buvom sutikti, kaip geri pažįs­
tami. Ponai Kajeckai, nežiūrint senyvo am­
žiaus, yra labai aktyvūs pareigose, atstovau­
jant Lietuvai viešuose reikaluose ir savo pri­
vačiame gyvenime. Gyvendami juodųjų ra­
jone, jaučiasi labai suvaržyti ir nesaugūs. 
Susijaudinę ir nuliūdę pasakojo, kaip vienas 
ir kitas buvę negrų užpulti ir apstumdyti 
gatvėje.

Lietuvos Delegacija atstovauja gražią 
praeitį, kurios gyvenimo laikas ribotas, kaip 
ir žmogaus gyvenimas, nes naujo atstovo, šio 
netekus, niekas neturi teisės paskirti.

Kuklūs, skoningi rūmai turi prieškari­
nę atmosferą. Tai lyg senas dvaras, kur vieš­
patauja nostalgija ir vieši praeities dvasia 
Lietuviški kilimai ir ornamentai jau nublu­
kę. Svetainė ir kiti kambariai, kuriuos apro­
dė maloni, energinga p. Kajeckienė, papuoš­
ti senais audiniais, medžio raižiniais ir vely­
kinių margučių rinkiniais. Ponios Kajeckie- 
nės pasididžiavimas — lėlių kambarys. Tur­
tinga lėlių kolekcija vaizduoja lietuviškas 
vestuves. Ir ko čia nėra! Jaunieji, piršlys — 
juokdarys, svočia, verkianti motina, išdidus 
tėvas, palyda. Net mažoji sesutė ir piemenu­
kas. Jaunavedžių laukia puošni klėtelė ir 
kraičio skrynia.

Šis lietuviškų vestuvių meniškas figū­
rų paveikslas buvo pagamintas Nepriklau­
somybės laikais pasaulinei New Yorko paro­

dai. Parodai pasibaigus, pasiliko Lietuvių 
delegacijos globoje. P. Kajeckienės rūpes­
tingai prižiūrimos, lėlės atrodo kaip gyvos. 
Jos dar nenustojo nei spalvingumo, nei iš­
raiškos. Stovėdamą jų tarpe, jaučiausi kaip 
lietuvių liaudies meno šventovėje. Liūdesys 
ir nostalgija suspaudė širdį. Koks likimas 
šių meno eksponatų ? Kaip ilgai išsilaikys 
Delegacija ? Kada Lietuva vėl bus laisva ?

ROCHESTER

Apleidome JAV sostinę sunkioje karščio 
ir drėgmės atmosferoje. Artinomės prie Ka­
nados sienos, vis dar ieškodami lietuvių. Neg 
rų sutikome jau daug mažiau. Ir sutiktieji 
atrodė švaresni ir inteligentiškesni.

Atvykę į Rochester, tarp kitų lietuvių, 
suradome mano sesers sūnų Juozą Laukaitį 
su šeima. Jis inžinierius, kaip ir dauguma 
Rochestero lietuvių, dirba Kodac firmoje. 
Jo šeima pavyzdingai lietuviška. Turtingi 
Kodac pastatai, gerai atlyginamas darbas ir 
žavios apylinkės suteikia malonią gyveni­
mo atmosferą ir ekonominį gerbūvį. Čia kal­
vos apaugusios turtingais miškais, o ežerai 
gilūs ir švarūs. Tokių ąžuolų, tokių beržų 
nesu mačiusi niekur kitur, tik Lietuvoje; į 
juos bežiūrint, širdyje tiek graudu, kad bau­
gu ir žodį ištarti.

Rochestery nedaug lietuviškų šeimų, 
bet jos tautiškai tvirtos ir ekonomiškai stip­
rios, kaip tie ąžuolai. Jaū keliolika metų čia 
veikia lietuviška radijo valandėlė. Tam tiks­
lui kiekviena šeima apsidėjusi 12 dol. meti­
nio mokesčio. Papildomos lėšos surenkamos 
iš pramogų. Radijo programą sudaro prane­
šimai iš lietuvių gyvenimo ir muzikalinė da­
lis. Ir Rochesterio jaunimas yra labai akty­
vus.

NIAGARA

Didingi Niagaros kriokliai skiria -Ame­
riką ir Kanadą. Primityvūs indėnai šią nesu­
laikomą, krintančio vandens galybę, laikė 
dievų pasireiškimu, o tas apylinkes, dievų 
gyvenama vieta. Prancūzams įkūrus čia sa­
vo tvirtovę, Niagara tapo svarbiausiu mai­
nų prekybos centru. Indėnai pristatė į tvir­

tovę brangius bebrų kailiukus, o prancū­
zai pigias europėjines prekes. Antklodės, 
spalvingos pigios medžiagos, karoliai, puo­
dai, peiliai buvo indėnų pageidaujamos pre­
kės. Taip prabangūs kailiai buvo mainomi 
į pigius menkniekius. Kova tarp prancūzų 
ir anglų dėl šios pelningos kailių prekybos 
kontrolės, buvo svarbus faktorius Kanados 
kolonizavime.

Šiandieną sena prancūzų tvirtovė pa­
versta muziejumi. Vieton kareivių, studen­
tai, pasipuošę spalvingomis prancūzų karei­
vių uniformomis, neša tvirtovės sargybą, o 
indėnų ainiai baigia įsilieti į kanadiečių 
bendruomenę. Vienintelis praeities šešėlis, 
tai begalvis vaiduoklis, kuris vidurnaktį iš­
eina iš gilaus akmeninio šulinio ir vaikščio­
ja apleistoje tvirtovėje.

Niagaros gamtos didybė reiškiasi krin­
tančio vandens masės ūžime iš išsiliejusio 
vandens platybėse. Krioklio sukeltos purs­
los debesiu kyla į dangų, o vėjo pagautos, rū­
ku aptraukia laukus. Mano kompanijonai, 
pabūgę sulapti, iš tolo gėrėjosi žalsvai baltų 
putų žaismu, o aš priėjau taip arti, kad bu­
vau krioklio purslų pakrikštyta.

AR PASILIKSIT ?

Amerikoje atrastų giminių, draugų ir 
pažįstamų pirmas klausimas buvęs: “Ar vi­
sai pasiliksit ?” Tai klausimas į kurį buvo 
sunkiausiai atsakyti.

Pradžioje, be jokių rezervų, stengėmės 
įrodyti, kad mes Australijoje laimingesni, 
pas mus lietuviai neblogiau įsikūrę negu 
Amerikoje, mes neturime rasinių problemų, 
kurios Ameriką žudo, mūsų paplūdimiai ir 
miestai švaresni ir moderniškesni. Mūsų žo­
džius sutiko nustebę žvilgsniai. Klausian­
čio akyse nekartą įžiūrėjau įsižeidimą. Sup­
ratome, kad jiems pasaulis, tai Amerika ir 
tik Amerika aukščiausios gerovės simbolis. 
Išmokome atsakyti: “Dar nežinom, pažiūrė­
sim”. Atsargiai į pasikalbėjimus ėmėm įterp­
ti žodį apie Australiją. Darėm kuklius pa­
lyginimus pragyvenimo išlaidų, kurios daug 
mažesnės Australijoje. Už mažą steiką ten 

reikia mokėti nemažiau 2 dol. Duona, pienas 
ir kiti maisto produktai brangesni. Kuklūs 
pietūs restorane kainuoja apie 6 dol. O nuo­
savybės mokesčiai 2-4 kartus didesni. Ypač 
brangus gydymasis. Išskiriant medicinišką 
tyrimą, atrodo, šioje dolerio karalystėje, me­
dikai tarnauja sau, o ne žmonijai. Todėl bu­
vau maloniai nustebinta, kai Los Angeles 
dantistas, į kurį buvau priversta kreiptis, pri 
ėmė mane be eilės ir nieko nepaėmė už vizitą.

Apskritai, Australijos iškeitimas į Ame­
riką, mums būtų ekonomiškai žalingas. Ame­
rikoj algos didesnės, bet ne tiek didesnės, 
kad išbalansuotų aukštus mokesčius, dide­
les maisto kainas ir mokėjimus už kiekvie­
ną viešą pramogą, ar pasinaudojimą viešais 
patogumais.

Kai mano mielas giminaitis Juozas Lau­
kaitis nuvežė mus pas savo draugą Kodac in­
žinierių parodyti jo naują modernišką namą, 
gėrėdamasi šia gražia sodyba, aš spontaniš­
kai šūktelėjau: “Kaip gražu! Kaip pas mus 
Australijoje!” Taip buvo pralaužti ledai ir 
nuo to laiko mūsų draugai, ką nors naujo ro­
dydami, klausė: “Ar taip gražu kaip Austra­
lijoje?” Pagaliau, draugiškoj atmosferoj, 
giminių, draugų ir pažįstamų rate, mūsų pa­
sakojimai apie Australiją, pasikalbėjimai 
lietuviškose radijo valandėlėse Los Angeles, 
Čikagoj, Vašingtone, pakėlė Australijos var­
dą.

Kalbėdama iš širdies, prisipažįstu, Ame­
rikoj norėčiau pasilikti, nes ten atradome 
daugiausia lietuvių, ten karo audros nublok­
šti gyvena giminės, ten dalelė Lietuvos. Bet 
vadovaudamasi protu, be jokio svyravimo 
sakau — ne.

Tikiuosi mano artimieji ir draugai man 
atleis už atvirą palyginimą. Jiems aš tūrių 
meilę ir pasigerėjimą jų sugebėjimu sukur­
ti sau neblogą ekonominį gyvenimą ir išsi­
laikyti tame chaose, tose brutališkose lenk­
tynėse, tame rasinių neramumų ir paradoksų 
krašte. Mano pagarba jiems, nes jų kūrima­
sis buvo kur kas sunkesnis, negu mūsų Aus­
tralijoje ir jie nepalūžo lietuviškuose reika­
luose.

(Bus daugiau)
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POLITINE APŽVALGA
• Pagaliau Pietų Vietname Tarptautinės komisijos na­

riai pradėjo prižiūrėti, kad nebebūtų kariaujama ir žudoma. 

• Thieu pasiryžęs kovoti prieš komunistus politinėje plot­

mėje. • Sovietai prigabeno daugiau šarvuočių į Varšuvos 

pakto kraštus. • Ulstery siaučia nepažabojamas teroras.

Thieu ryžtingas, kietas
Dabar yra Pietų Vietna­

mu! sprendžiamasis laikas ir 
Pietų Vietnamo prezidentas 
Thieu stengiasi ryžtingai išnau 
doti mažiausią progą. Jis yra 

antikomunistinis patriotas.
Pietų Vietnamo režimo viršū­
nėse vyrauja nuomonė, kad 
taika Amerikai, bet ne Pietų 
Vietnamui. Thieu dabar turi 
didelę kovą, nes ir pusė tarpi­
ninkų yra komunistai: lenkai 
ir vengrai (atsiųsti tik patiki­
mieji). Paliaubų metu miestai, 
gyvenvietės, kėlė vėliavas Pie­
tų Vietnamo ar Vietkongo ir 
Thieu įsakė be jokio atsiprašy­
mo iš karo lėktuvų šoviniais 
ar bombomis, ar artilerijos 
sviediniais naikinti tas vėlia­
vas, nes komunistai vis skver­
bėsi į priekį užimti daugiau 
teritorijos.

Thieu žino, kad prieš akis 
stovi nauja kova: balsavimo 
bei rinkimų kova. Paryžiuje 
tarp Pietų Vietnamo ir Viet­
kongo prasidėjo nauji pasitari­
mai dėl politinės krašto atei­
ties. Vėliau jie bus perkelti į 
Saigoną. Didžiosios Sovietų 
Sąjungos satelitinių Vengri­
jos ir Lenkijos kariai užgulė 
Saigono krautuves prisipirkti 
gėrybių. Nustebo, kad kraštas

NERAMUMAI UŽVIRĖ 
ULSTERY

Atrodė, kad neramumai 
Šiaurės Airijoje turėjo kiek 
aprimti po to, kada IRA vadas 
McStiofain pateko britams į 
rankas. Jo asmens būdo ir tak­
tikos dėka IRA veikla buvo 
nukreipta į žiaurų terorą. Prieš 
jo asmenišką diktatūrą daug 
kas buvo priešingas ir savųjų 
tarpe. Dabar jo vietą IRA vir­
šūnėje užėmė trys nuosaikesni 
vadai, buvę opozicijoje.

Staiga šio krašto reikalas 
pakrypo į blogą pusę. Užmuš­
tų tarpe nemaža dalis jaunuo­
lių. Kraštas atsidūrė arčiau 
civilinio karo, negu tai buvo 
anksčiau.

Savanoriui - Kūrėjui Vincui Juzėnui 70 metų
Sausio 20 d. Valerijos ir 

Vinco Juzėnų namuose susi­
rinko gražus būrys giminių, 
draugų ir bičiulių pasveikinti 
Vinco Juzėno, nes jam suėjo 
70 metų.

Gimimo dienos šventę ati­
darė teisininkas Vincas Ruša, 
kuris, pats būdamas savanoris 
— kūrėjas, pasveikino visų 
svečių vardu solenizantą. Visi 
sugiedojo Ilgiausių Metų ir 
buvo sudaužti šampano stiklai.

Vincas Juzėnas gimė 1903 
m. sausio 17 d., Stiprėnų baž­
nytkaimyje, Utenos valsčiuje. 
Cecilija ir Kostas Juzėnai, ūki 
ninkai, turėjo iš viso dešimt 
vaikų: šešis sūnus ir keturias 
dukteris. Vincas buvo devin­
tas vaikas. Išlikusių gyvų da­
bar tėra du: Vincas čia, Austrą 
lijoje ir vienas brolis Lietuvoje.

Vincas Juzėnas 1919 metais 
r.ugpiūčio 14 d., būdamas vos 
šešiolikos metų amžiaus, įsto­
jo į savanorių eiles ir iki 1922 
m. aktyviai dalyvavo kauty­
nėse už Lietuvos laisvę. 1922 
m. įstojo į Lietuvos Geležinke­
lių Centrinės dirbtuves Kaune 
ir išmoko šaltkalvio amatą.

Lietuvoje Vincas Juzėnas 
priklausė Saulių Sąjungai, bū­
damas aktyvus narys. Baigė 
šaulių suorganizuotus pirmo­
sios pagalbos kursus, o prakti­
ką atliko Karo Ligoninėje. Taip 
pat baigė ir priešcheminės ap­
saugos kursus. Iš Krašto Ap­
saugos Ministerijos gavo tris 
medalius: 1. Savanorio - kūrė­
jo, 1918-1920 m. Nepriklauso 
mybės kovoms atžymėti. 2. Sa­
vanorių Sąjungos dešimtmečio 
sukakties proga ir 3. Didžiojo 
Lietuvos kunigaikščio Gedimi­
no medalį, Lietuvos Respubli­
kos Prezidento aktu, trečiuoju 
laipsniu. Pirmieji du medaliai 
duoti 1928 m., o trečiasis 1938.

Saulių Sąjungoje V. Juzė­

kariauja ir krautuvės kupinos 
gėrybių. Pietvietnamiečiai su 
amerikiečių pagalba darė vis­
ką, kad komunistų delegatus 
laikytų izoliuotus nuo žmonių 
ir nuo spaudos. Tačiau kana­
diečiai laikosi politikos plačiai 
informuoti spaudą ir vienoje 
viloje sudarė progą komunis­
tams susitikti su spaudos, radi­
jo ir televizijos reporteriais. 
Komunistai naudojosi proga 
propagandai. Haiphongo uoste 
JAV admirolas McCauley su 
14 JAV pareigūnų tarėsi su 
Hanojaus atstovais dėl išvaly­
mo nuo minų užblokuotų uostų.

Paliaubų metui įsigaliojus
kurie turėtų prižiūrėti ir kon-Vietnamo paliaubų egzis­

tavimas apie savaitę laiko bu­
vo tik popiery, bet ne realybė­
je. Įvyko aiškių laužymų, pa­
žeidimų šimtais, gal iki pusan­
tro tūkstančio atvejų ir iš abie­
jų pusių, nors komunistams tų 
nuopelnų priskiriama daugiau. 
Tiktai savaitei praėjus, karo 
veiksmų skaičius mažėjo ir jų 
eiga gerokai nusilpo. Saigone 
prie bendros kalbos eiti suk­
liudė ir tai, kad Šiaurės Viet­
namo ir Vietkongo atstovai 
griežtai atsisakė atlikti atvyki­
mo formalumus ir užpildyti 
muitinės blankus, protestuo­
dami, kad jie nėra svetimša­
liai. Jie išbuvo, neišlipę iš lėk­
tuvų apie 20 vai., bet Pietų 
Vietnamas nusileido, parody­
damas “gerą valią” bendram 
reikalui. Dabar Saigone pra­
sidėjo tarp visų dalyvių, tarp 
priešų ir tarptautinių tarpinin­
kų — prižiūrėtojų: kanadiečių, 
indonezų, lenkų ir vengrų ben­
dra kalba ir bendras darbas. 
Septynios grupės po dvidešimt 
asmenų iš kiekvieno tų sveti­
mų kraštų nuvyko į septynias 
numatytas vietas susipažini­
mui, netrukus nuvyks ir dau­
giau. Tačiau nedaug tereiškia 
1.160 vyrų policijos pareigoms,

nas buvo asistentas prie vėlia­
vos nešimo ir visomis progo­
mis ją nešė, nes, šalia gilaus 
patriotiško jausmo, apdovano­
tas šaunia išvaizda.

Valerija ir Vincas Juzėnai 
iki šių dienų išlaikė daugybę 
nuotraukų iš Nepriklausomy­
bės kovų meto, įvairiausių šau­
lių iškilmių ir kt. Visų trijų me 
dalių gavimo dokumentai taip 
pat išlaikyti gan gerame stovy­
je.

Vincas Juzėnas nuo 1922 
m. visą laiką gyveno Kaune, 
1929 m. vedė Valerija Gružaus 
kaitę, o 1933 m. gimė jų vie­
nintelė duktė Danutė (Edvar­
do Bartkevičiaus žmona).

V. Juzėnas priklausė ir Vii 
niui vaduoti sąjungai. Papasa­
kojo įdomų atsitikimą, kurio 
jaunesnėms kartoms gal ir ne­
teko girdėti. Lenkams davus 
ultimatumą, vienas lenkų kari­
ninkas Vilniuje su panieka at­
siliepė apie Lietuvą. Lietuvis 
karininkas Žižmaras, priklau­
sąs lenkų armijai, pareiškė 
protestą. Jie abu kovėsi dviko­

Rašo S. MILIUS

BOIKOTAS Už BOIKOTĄ

Rodezijos pasieny prie kai­
myninės Zambijos iš jos atėję 
juodieji teroristai kovoja prieš 
Smitho režimą. Dėl to premje­
ras Smith uždarė Zambijai 
sieną ir geležinkelius gabenti 
per Rodeziją Zambijos varį. 
Pietų Afrikos priezidentas 
Vorster buvo pasipiktinęs Smi­
tho, savo draugo, veiksmu, nes 
tai prieštaravo jo politikai ne­
liesti naudingų ir pelningų biz­
nio reikalų su kt. kraštais. Po 
25 dienų boikoto Rodeziją vėl 
atidarė Zambijai sieną ir ge­
ležinkelius, bet šį kartą Zam­
bijos prezidentas Kaunda toli­
mesniais Smitho patarnavimais 
pasinaudoti atsisakė, nes vario 
transportas liko sutvarkytas 
kitais keliais ir dabar Smith 
turi didelių nuostolių.

— UN Maisto ir Žemės Ūkio 
organizacija skelbia, kad šiuo 
metu pasauly grūdų atsargos 
yra mažiausios 21 metų laiko­
tarpy. Kviečių kaina pašoko 
80 nuoš.

troliuoti vieną milijoną karių 
abiejose priešingose pusėse. 
Karo belaisviai nekantriai lau­
kia paleidimo. JAV karo be­
laisviai bus gabenami į Filipi­
nus. JAV vadovybė reikalaus 
karo belaisvių būti tyliems ir 
santūriems, nepapasakoti da­
lykų, kol visi belaisviai bus 
laisvi, kad nesutrukdytų visų 
belaisvių paleidimo.

„Nusiginklavimui” 
besiruošiant

Kada ruošiamasi abiejose 
Rytų ir Vakarų Europos pusė­
se ginkluotų pajėgų sumažini­
mui bei apribojimui, Vakarų 
slaptoji tarnyba turi žinių, kad 
per paskutinių mėnesių eilę 
Varšuvos pakto kraštuose pri- 
sigabenta daugiau ginklų. 
1.500 naujų rusiškų T-62 šar­
vuočių atgabenta į Rytų Vokie­
tiją ir Čekoslovakiją. Dau­
giausia jų patikėti ir priskirta 
Sovietų daliniams, tačiau dalį 
gavo vokiečiai, čekai, lenkai 
ir vengrai. Tais papildymais 
Rytų apsiginklavimas ir tankų 
santykis Vakarų nenaudai pa­
sidarė 1:3.

voje. Žižmaras tą lenkų kari­
ninką gerokai kardu “apiba­
dė”, nors mirtinai nenorėjo nu­
kauti. 1939 m. atvyko į Lietu­
vą lietuvių studentų eksgursi- 
ja iš Vilniaus jų tarpe ir žiž­
maras. Lietuviai jį sutiko su 
entuziazmu už gynimą Lietu­
vos garbės. Vėliau, Vilnių at­
gavus, Vincas Južėnas dalyva­
vo toje eisenoje, kur vėliava 
buvo nunešta į Gedimino kal­
ną ir ten nurištas gedulo kas­
pinas. Jis taip pat buvo toje 
pasiuntinių grupėje, kurie, tos 
pačios dienos vakare, karinin­
kui žižmarui įteikė 12-ka re­
volveriu, kaip pagarbos žen­
klą.

Karo audroje Vincas Ju­
zėnas su šeima pasitraukė į 
Vakarus. Vokietijai galutinai 
karą pralaimėjus, gyveno kelio 
se D. P. stovyklose, dirbdamas 
stovyklose savo amate.

1949 m. atvyko į Australi­
ją ir gan greitai iš pereinamo­
sios stovyklos buvo paskirtas 
į Sydnėjaus NSW Railways, 
Chullora dirbtuves, kuriose 
dirbo iki š. m. sausio mėn. 17 d. 
kalviu ir šaltkalviu.

Vincas Juzėnas Sydnėjuje, 
nuo pat įsikūrimo dienos pri­
klauso Ramovei ir, įvairių iš­
kilmių metu, yra nenuilstamas 
vėliavos nešėjas. Nepraleidžia 
jokių minėjimų ar iškilmių, 
yra giliai susipratęs lietuvis. 
Valerija ir Vincas Juzėnai Aus 
tralijoje yra labai gerai įsikūrę, 
dėka abiejų nepaprasto darb­
štumo ir sugebėjimo pramaty­
ti toli į priekį. Yra duosnūs au 
kotojai lietuvybės reikalams.

Šios šaunios sukakties pro­
ga tenka Vincui Juzėnui palin­
kėti sveikatos sulaukiant žilos 
senatvės.

Agnė Lukšytė

Prelatas Jonas Balkūnas, 
Tautos Fondo pirmininkas, žy­
musis Amerikos lietuvių visuo­
menės veikėjas, organizatorius.

PRANEŠIMAS
Vasario mėn. 24-25 d.d. Mel 

bourne lankosi Tautos Fondo 
Valdytojas Msgr. J. Balkūnas 
ir Balfo tarybos pirmininkas 
kun. V. Martinkus.

Tautos Fondui Melbourne 
paprašius jie sutiko padaryti 
pranešimą apie VLIKo ir Bal­
fo reikalus. Ta proga Vasario 
mėn. 24 d. 3 vai. p.p. Lietuvių 
Namuose bus pranešimai virš 
minėtomis temomis. Pasinau­
dokime reta proga išgirsti iš 
vadovaujančių žmonių apie mū 
su Tautos reikalus.

AUKOS TAUTOS FONDUI

Šiemet Vasario mėn. 16 d. 
švęsime pakilioje Eucharisti­
nio Kongreso ženkle. Atstovau­
sime Lietuvą, nes jie negali da­
lyvauti.

Aukos Tautos Fondui, lais­
vės reikalams, bus renkamos 
Vasario mėn. 18 d. prie šv. Jo­
no bažnyčios ir prieš minėjimą 
Lietuvių Namuose.

T. F. Atstovybė Melbourne

Lietuvių kalbos kursų reikalu

MOKYKLA
Lietuvių kalbos kursai 

Melbourne jau žengia į tre­
čiuosius mokslo metus. Nauji 
1973 mokslo metai prasideda 
vasario 17 d. ir užbaigiami gruo­
džio 8 d.

Kursuose lietuvių kalbos 
pamokos bus dėstomos šešta­
dieniais (nuo 9.15 iki 11.15 vai. 
ryto) Princes High School, Ar­
nold St., Carlton North, Vic. 
3054, patalpose.

Kadangi University High 
School, Parkville, yra atlieka­
mi statybos remonto darbai, 
todėl didžioji įvairių tautinių 
grupių kursų dalis, jų tarpe ir 
lietuvių, iškeliama į kitų mo­
kyklų patalpas.

Kursantus reikia regist­
ruoti kursų vedėjo mok. p. Sun 
gailos adresu: 20 Lisbon St., 
Glen Waverley, 3150 tel. 
232 5599. Registracija bus tę­
siama dar ir mokslo metų pra­
džioje, t. y. 10.15 vai. ryto (As­
sembly Hall) per informacinį 
susirinkimą — University High 
School, Story St., Parkville, 
Vic. 3052, patalpose.

Džiugu, kad kursus lanko 
lietuviškų šeimų jaunimas gim 
nazistai, norintys geriau išmok­
ti lietuvių kalbą, laikyti egza­
minus ir įsigyti pažymėjimus. 
Kalbant apie pažymėjimus pas­
tebėtina, kad Leaving kurso 
pažymėjimai yra (VUSEB) ofi­
cialiai užskaitomi. Be to, Vic­
torian Universities and Schools 
Examination Board (VUSEB) 
jau svarsto ir kursų vadovy­
bės paduotą prašymą, liečian­
tį High School Certificate 
(Matric) pripažinimą lietuvių 
kalbai, kurį universitetai įver­
tins priimdami moksleivius to­
limesnėms studijoms. Lietu­
vių kalbos kursams tas HSC 
pripažinimas (ar nepripažini­
mas) labai daug priklausys ir 
nuo to, ar turėsime pakanka­
mai kursantų, bendruomeninės 
paramos ir pan.
ŠEIMA

Savaime aišku, kad HSC 
pripažinimo mums niekas vel-

Anos Smirnovos skundas ir vergo
atsiprašymas

OKUPANTAMS NEPATINKA. KAD IŠEIVIU SPAUDA VIEŠAI IŠKELIA LIETUVOS

Nors lietuviškoji išeivija 
neturi tankų, patrankų, lėktu­
vų, divizijų ir kitokių karinių 
pajėgų, vis dėlto ji okupantui 
nemaloni, nes yra didelė mo­
ralinė jėga, su kuria jis turi 
skaitytis. Mūsų skelbiamas žo­
dis radijo bangomis ir įvairiais 
kitais keliais pasiekia okupuo­
tosios Lietuvos gyventojus, 
o taip pat sovietinės žvalgy­
bos akis ir ausis.

Visur yra silpnų vietų, 
ypač bolševikų propagandos 
ir prievartos sistemoje. Kar­
tais ir menkos strėlės vykusiu 
būdu pažeidžia ir apnuogina 
bolševikinės tikrovės kūną. 
Pastaruoju metu Sovietus ir 
jų pakalikus ypatingai erzina 
rusiškosios kolonizacijos ir ru­
sifikacijos iškėlimas.

Šiuo metu, Sovietų Są­
jungos 50 metų įkūrimo proga, 
okupantų spauda vis daugiau 
rašo apie “didžiąją socialisti­
nio internacionalizmo jėgą”, 
apie “daugianacionalinės nau­
jo tipo valstybės susikūrimą”, 
apie nesančius “socializmo lai­
mėjimus” ir panašius klausi­
mus. Tačiau labai retai užsime­
nama apie Sov. Rusijos impe­
riją sudarančias tautybes ir 
visiškai nutylima apie jų ne­
pasitenkinimą, apie norą išsiva­
duoti iš sovietinių rusų pries­
paudos. Tuo tarpu “didysis” 
Leninas, kurdamas sovietinę 
valstybę, 1917 m. birželio mė­
nesį paskelbtoje deklaracijoje 
(9 str.) akcentavo: “Teisę lais­
vai atsiskirti ir sudaryti savo 
valstybę visoms nacijoms, įei­
nančioms į valstybės sudėtį”. 
Toliau jis rašo: “Rusų tautos 
respublika turi traukti į save 

Šeima, mokykla ir visuomene
tui neduos. Jį reikia išsikovoti 
vieningomis ir ryžtingomis pas­
tangomis. Kovoti tenka ir lie­
tuviškumo išlaikymo fronte, o 
ypač — norint laimėti lietuviš­
kąjį jaunimą. Laimėjimai (ar 
pralaimėjimai) priklauso nuo 
įvairių faktorių, bet pati svar­
biausia rolė čia atitenka šei­
mai. Šeima yra pati svarbiau­
sioji institucija, kurios ir lietu­
viškumo išlaikymo atžvilgiu 
niekas negalės pakeisti. Turi­
me šeimų, kurios nutautėjo 
pirma nei jų vaikai, bet... ar jos 
laimingos? Antai, vienos šei­
mos pajėgia įžiebti savo vai­
kams mokslo bei kultūros troš 
kimo ugnį, kitos — ją ilgam 
laikui užgesino. Vieni jaunuo­
liai iš šeimų išsineša šviesius 
prisiminimus, kiti — niekuo ne­
užgydomas nuoskaudas, sunie­
kintas pastangas ir net sulau­
žytą charakterį. Vienose šei­
mose išmokstama tiesos ieško­
ti, rasti ir ginti ją, kitose — to­
bulai visus aštrumus apeiti, iš­
sisukinėti ir lanksčiai prisitai­
kyti prie aplinkos, niveliuo­
jančios atmosferos, kurioje nie 
kas nebesvarbu, nyku ir ne­
reikšminga.
VISUOMENĖ

Jau senovės lietuviai ge­
rai suprato, kad medžioklė tik 
tada sėkminga, kai ji vykdoma 
sutelktinėmis jėgomis, kai yra 
kas jai vadovauja. Šitokios min 
tys kyla samprotaujant apie 
mūsų organizuotą ir neorgani­
zuotą lietuviškąją visuomenę.

Neorganizuota visuomenė 
— tai palaida bala: joje visko 
yra, bet tvarkos tai neieškok ! 
Na, bet tam ji ir vadinasi “ne­
organizuota”. Beje, iš organi­
zuotos visuomenės, kuri vadi­
nasi — Bendruomenė, norėtų­
si šiek tiek kitokios tvarkos.

Apie “tvarką” čia gal ne­
tektų daug ką ir kalbėti, jei 
tai neliestų tokio jautraus klau­
simo, kaip lituanistinis jauni­
mo švietimas. O pasirodo, kad 
tokio specialaus bendruomeni­
nio Organo (šalia visų kitų), 
kuris nuolatos skatintų, pla­
nuotų ir koordinuotų lituanis­
tinį švietimą, nei neturime. Ten

RUSIFIKAVIMO KLAUSIMĄ

BRONIUS KVIKLYS

kitas tautas arba tautybes ne- 
smurtu, o vien tik savanorišku 
susitarimu dėl bendros valsty­
bės sudarymo. Visų šalių dar­
bininkų vienybė ir broliška 
sąjunga nesuderinama nei su 
tiesioginiu, nei su netiesioginiu 
smurtu prieš kitas tautybes”. 
Klausimas tautai laisvai apsis­
pręsti ir išeiti iš Sovietų Są­
jungos įrašytas ir į visas sovie­
tines konstitucijas, tačiau nė­
ra nė vienos tautos, kuri būtų 
drįsusi tai padaryti. Atvirkš­
čiai, minėtos deklaracijos pun­
kto nesilaikė nei pats Leninas, 
nei jo įpėdiniai. Sovietinės im­
perijos kūrimas vyko ne tautų 
apsisprendimo, bet jų pavergi­
mo ir prievartinio įjungimo į 
Sovietų Sąjungą keliu.

Taigi bet kurios mūsų už­
uominos apie rusifikaciją la­
bai nemalonios sovietiniams 
rusams. Štai neseniai “mūsiš­
kis” Antanas Sniečkus, teisin­
damasis Maskvai dėl kai ku­
rių “negerovių” okupuotoje 
Lietuvoje, Maskvoje leidžiamo 
žurnalo “Komunist” (rusų kal­
ba) Nr. 11 paskelbė ilgą rašinį, 
kuris kiek vėliau buvo lietu­
viškame vertime perteiktas ir 
Vilniuje leidžiamo “Komunis­
to” Nr. 9. Čia tarp kitko jis ra­
šo: “Respublikos partinė orga­
nizacija visada laikė nepapras­
tai svarbiu savo uždaviniu ko 
voti prieš buržuazinę naciona­
listinę ideologiją ir jos atgy­
venas... Imperializmo ideolo­
gai vėl iškėlė nuvalkiotą nacio­
nalinio komunizmo lozungą, 
mėgina priešpastatyti vieną ta­
rybinę respubliką kitai, netei- 

kinamės tiktai pripuolamai iš­
rinktais švietimo pareigūnais, 
o jie — tos iniciatyvos daug nei 
nerodo.

Mūsų lietuviškoji visuome 
nė yra gan duosni: ji nesigaili 
pinigo, siunčia į savaitgalio 
mokyklas jaunimą, žodžiu — jei 
tik yra mokytojų, kurie su jais 
užsiima ir dirba. Didelis ačiū 
jai ir už tai! Deja, bet mūsų 
jaunimo lietuviškumo vien tik 
su savaitgalio mokyklomis tik­
rai neišlaikysime. Tam reikia 
aukštesnio lygio lituanistinių 
kursų, pamokų ir pan.

Kai neturime specialiai 
tam tikslui sudaryto kompe­
tentingo, viso krašto mastu 
imant, lituanistinio švietimo 
Organo, tai pagrabinė nuotai­
ką jaučiasi visur — ir senime, 
ir jaunime; ir spaudoj, ir visoj 
lietuviškoj aplinkoj. Pabuski­
me, juk ateitis mūsų pačių ran­
kose !

LKK Tėvų Komitetas

— Londonas: Jungtinė Šv. 
Rašto Draugija “United Bible 
Societies”, kurios centras yra 
Londone, praėjusiais metais 
vien tik Azijos kontinente iš­
platino 51 milijoną Šv. Rašto 
egzempliorių. Numatyta iki 
1975 m. Azijoje išplatinti dar 
75 milijonus Šv. Rašto egzem­
pliorių, iki 1980 m. — 150 mili­
jonų egzempliorių. Visame pa­
saulyje siekiama iki 1980 m. 
išplatinti 500 milijonų Šv. Raš­
to egzempliorių.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

lit FLOOR

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

singai vaizduoja tautų gyveni­
mą, traukia seną giesmę apie 
vadinamąjį rusifikavimą; ruoš­
dami tokį jovalą, buržuaziniai 
rašeivos randa sąjungininkų 
tarp reakcinės lietuvių emig­
racijos”.

Tame pačiame minėto žur­
nalo numeryje yra ir kitas 
mums įdomus V. Lazutkos ra­
šinys. Šis komunistinis filoso­
fas yra gimęs 1932 m. Baisoga­
loje, tik ne mūsiškėje, kuri yra 
netoli Kėdainių, bet Novosi­
birsko srityje, kur 1863 metų 
tremtiniai lietuviai buvo su­
kūrę kelis lietuviškus kaimus. 
1955 m. Valentinas Lazutka 
baigė Maskvos universitetą ir 
ten paruoštas mūsų vargšų 
tremtinių ainis buvo nusiųstas 
į rusų okupuotą Lietuvą liku­
sių lietuvių rusinti ir komu­
nistiškai juos indoktrinuoti.

V. Lazutka daug rašo ate­
istinėmis temomis, o “Komu­
niste” (73-78 pusi.) jis ypač 
daug kalba apie “Pabaltijo na­
cionalistinę emigraciją ir šiuo­
laikinę ideologinę kovą”. Jam 
labai nepatinka, kad emigra­
cijoje lietuviai, latviai ir es­
tai išvien veikia prieš bendrą­
jį okupantą. Iš mūsiškių jis 
ypač užkliūna Oklahomos uni­
versiteto profesorių dr. Vyt. 
Vardį, kaltindamas jį už studi­
jos “25 tarybinio kolonializmo 
metai” ir kitų rašinių paskel­
bimą žurnaluose “Osteuropa” 
ir “Aiduose”. Lazutka nevy­
kusiai kritikuoja V. Vardžio 
paskelbtas “sovietinio impe­
rializmo” ir “rusiškojo kolonia 
lizino” sąvokas bei jų aiškini­
mą. Baigdamas rašinį komunis­
tinis “filosofas” pabrėžia, kad 
“buržuaziniai ideologai dabar 
veikia gudriau, dangstydami 
antikomunizmą tariamu rūpi­
nimusi tarybinių žmonių liki­
mu”, nes skelbiama buržuazi­
nė ideologija, anot Lazutkos, 
“gali parazituoti”. Taigi vėl iš­
kyląs reikalas “buržuazinę ide­
ologiją demaskuoti ir kritikuo­
ti”.

Mūsų apžvalginį rašinį 
baigsime dar vieno komuniz­
mo “ideologo" — Juozo Šiup- 
šinsko rašiniu tame pačiame 
“Komuniste” (66-68 pusi.) — 
“Tu man draugas, aš tau drug”. 
Kaip rašinio motto jis paima 
šias eilutes: “Ana Smirnova, 
gyvenanti Leningrade, II Kras 
noarmeiskaja 6-1, parašė res­
publikos Prekybos ministeri­
jai, mano supratimu, labai 
skaudų laišką. Ji vadavo Vil­
nių, daug jos draugų liko am­
žinai gulėti mūsų žemėje. O 
štai dabar, po tiekos metų, ap­
lankiusi mūsų išgražėjusį Vil­
nių, ji liko įskaudinta, nes Kap 
suko gatvėje, parduotuvėje 
Kulinarija ir konditerija š. m. 
gegužės 6 d. negalėjo apsipirk­
ti. Nesusikalbėjo... Taip negali, 
taip neturi būti” — šaukia strai­
psnio autorius.

šiupšinskas nė kiek nesi­
sieloja ir nemini faktų, kad 
daugelyje sovietinių įstaigų 
okup. Lietuvoje — savo tėvy­
nėje lietuvis negali išsiaiškinti 
reikalo gimtąja kalba — lietu­
viškai. Žinoma jis nerašo, kad 
Lietuvoje pakankamai daug 
yra lietuvių darbo jėgų bei 
lietuviškų protų ir kad į mūsų 
tėvynę nėra reikalo rusams 
brautis. Atvirkščiai, šiupšins­
kas išdidžiai rašo: “Mums susi­
žinoti, draugystės tiltus tiesti 
padeda kalba, kuria kalbėjo 
Vladimiras Leninas”. — “Te­
gul gatvių pavadinimai ir pap­
lenčių rodyklės šviečia dviem 
kalbom, kad bičiuliai į mūsų 
namus rastų tiesiausią kelią”. 
Savo rašinį rusams ištikimas 
pakalikas ir jų vergas baigia 
šiais žodžiais: “Atsiprašau už 
ją savo gimtosios žemės vardu. 
Te visad mums skaisčiai švie­
čia draugystės saulė”.

Baigdami mes norime pak­
lausti aukščiau mūsų cituotus 
Sniečkų ir Lazutką: ar gi mes 
iš piršto išlaužiame Lietuvos 
rusinimo faktus ?

3
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Kun. Pr. Vaseris, 18 Henry St. 
Kensington Vic. 3031 Tel. 332355

Euch. Kongrese bus nemažai 
išlaidų. Visi kviečiami prisidė­
ti savo auka, kurią įmesti sek­
madieniais į aukų dėžutę arba 
voke į rinkliavą bažnyčioje.

Ateinantis sekmadienis — pir 
mas Kongreso sekmadienis ir 
Vasario 16-tos minėjimas. Or­
ganizacijos pamaldose (12 vai.) 
dalyvauja su vėliavomis. Pir­
mieji suolai bažnyčioje (5) re­
zervuoti vėliavų palydai bei 
pakaitai ir uniformuotiem skau 
tams. Mišias laikys vysk. A. 
Deksnys ir svečiai kunigai. Pa­
mokslą sakys vysk. V. Brizgys. 
Giedos Jungtinis Parapijos ir 
Dainos Sambūrio choras. Du 
kunigai Mišių metu klausys iš­
pažinčių. Prie Komunijos eiti 
viduriniu bažnyčios taku ir ją 
priimti atsistojus be jokio pri­
klaupimo. Pirmoji rinkliava 
bažnyčioje skiriama mūsų vys­
kupams, o antroji yra Mišių in­
tencija — Už Lietuvos laisvę.

Pirmadienį, vasario 19 d. Mi­
šios mūsų bažnyčioje 9 vai. Mi­
šių intencija — už žuvusius dėl! 
Lietuvos laisvės. Šiai intencijai] 
aukojimo metu bažnyčioje bus'* 
viena rinkliava. Ši tvarka bus 
per visą savaitę. Mišių intenci­
ja antradienio rytą — už pašau­
kimus į dvasinį luomą, trečia­
dienį — už lietuvių šeimų su­
gyvenimą ir šventumą, ketvir­
tadienį — už mūsų jaunimą, 
kad būtų tikintis ir lietuviškas, 
penktadienį — už nuklydusius 
nuo tikėjimo tautiečius, šešta­
dienį — už mūsų pavergtuosius 
Brolius ir Seseris Tėvynėje, ka­
lėjimuose ir Sibire.

Vyskupas Deksnys turi at­
skristi šį šeštadienį 3.40 vai. pp 
iš Canberros, bet ten lietuviai 
jį nori kiek užlaikyti. Prieš 
vykstant jo pasitikti, paskam­
binti į parapijos namą 33 2355 
ir pasiteirauti, ar nėra atskri- 
dimo valanda pakeista.

Gautos aukos Kongresui:
Melb. Liet, parapija $ 182; 

Adelaidės Liet, parapija $ 100; 
A. Baltrūno auka iš Geelongo 
per kun. P. Dauknį $ 70; 
Melb. Apylinkės Valdyba $ 50; 
Kun. A. Spurgis $ 10; V. Kože- 
niauskienė $ 10.

Visiems mieliems aukoto­
jams nuoširdžiai dėkojame.

ALK Federacijos Valdyba

Parapijai aukojo:
Bumblys M. $30, Vaitiekūnas 

A. $ 30, Balnionis V. $25, N.N. 
$ 25, Jetraitis Juoz. $25, Keblys
J. $ 24„ Dr. Zdanius K. $22.

Po $ 20 aukojo: Talačka A., 
Pocius A., Dr. Mikolajūnas J., 
Poškaitis Z., Baltutis M. P., Ra­
čius V., Gaigalas A., Lukaitis S., 
Matulaitis V., Didžiakis A., 
Skirka O., Steponavičius J. 
(Dandenong), Vailionis A., Kliu 
kas M., Sidabrą V., Mikalaus­
kas K., Kulienė, Kesminas A., 
Urbanavičius J., Petravičienė 
O., Smilgevičius J., Špokevi- 
čienė V., Seženis E., Oertelis N. 
Jasulaitis J., Šidlauskas E., 
Rakūnas K., Šimkus S., Kuzmic 
kas K., Rakštelis A., Valiauga 
J., Jodaškienė B., Bratiška J., 
Augūnas V., Milvydas A., Lat­
vys A., Dr. Didžys V., Čižaus- 
kas Vai., Zaikauskas J., Lyni- 
kas J., Petruškevičius S.A.O., 
Vaičiulis A., Česna L.K., Kati- 
nienė L., Stanevičius A., Sutke- 
vičius B., Stankevičius B.
Kongresui aukojo:

Po $ 40 — Trušinskas K., N.N.
Po $ 10 — Lakickas S., Mar- 

ganavičius E., Petravičienė O., 
N.N., Šaltmeriai, Miliauskas V., 
Augaitienė J., Jurgelaičiai.

Po $ 5 — Junokas V., Pope- 
liučka V., Bajoras A., Čižaus- 
kas Vine, ir $ 2 — N.N.

Visiems aukotojams nuošir­
dus ačiū. Kun. P. Vaseris

M E L B O U R N I š K IA I !

REGISTRUOKIME JAUNIMĄ

LIETUVIŲ KALBOS KURSAMS
SKAMBINTI MOK. SONGAILAI

232 5599

BRISBANE

Brisbanės lietuviams pamal 
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
ni 10 vai. 15 min. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas 
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151 
Telef.: 97 8715

SYDNfeJUS

Visais sekmadieniais ir šven­
tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim’s 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. P. Butkus

GEELONGAS

Kongreso metu sekmadie­
niais — vasario 18 ir 25 d. lietu­
viškos pamaldos 8 vai. ryto. 
Tais abiem sekmadieniais visi 
kas tik gali kviečiami važiuoti 
į mūsų lietuvių vyskupų iškil­
mingas pamaldas Melbourne, 
lietuvių šv. Jono bažnyčioje, 
kurios yra 12 vai. vidurdienį.

Rekolekcijos vyks po kon­
greso mūsų šv. Jono bažn. ko­
vo 2 ir 3 d. vakarais 7 vai., o 
kovo 4 d., sekmadienį, šv. Ka­
zimiero šventėje, 10 vai. ryto. 
Jas praves svečias iš užjūrių.

Kun. P. Dauknys

Suneštines vaišes organi­
zuoja Bažnytinis komitetas ko­
vo 4 d. Lietuvių Namuose, pa­
sibaigus rekolekcijoms, tuojau 
po lietuviškų pamaldų. Tai bus 
svečio Rekolekcijų vadovo 
priėmimas ir kapeliono kun. 
Pr. Dauknio kunigystės 20 me­
tų sukakties paminėjimas.

Mokslo metus Dr. Vinco 
Kudirkos Savaitgalio mokyk­
la pradeda kovo 3 d. 9 vai. ryto 
Lietuvių Namuose. Kviečiami 
kartu atvykti ir gerb. Tėveliai 
mokyklos reikalų aptarimui.

HOBARTAS
REKOLEKCIJOS

Prelatas Dr. Ladas Tulaba 
— Popiežiškosios Lietuvių šv. 
Kazimiero Kolegijos Romoje 
Rektorius, praves Gavėnios re 
kolekcijas St. Carlo bažnyčio­
je, 430 Elizabeth St., Hobart, 
kovo 2 ir 3 d. 7 vai. vakarais, o 
sekmadienį, kovo 4 d., šv. Ka­
zimiero Lietuvos Globėjo šven­
tėje, 11.30 vai.

Kviečiami visi dalyvauti, o 
taip pat kas gali prašomi at­
vykti iš Launcestono ir iš kitų 
vietovių.

Kun. P. Dauknys

JAUNIMO KONGRESO
NARIAMS

Peticijų rinkimas artėja 
prie galo. Dėl įvairių priežas­
čių darbas užsitęsė ilgiau negu 
buvome planavę. Peticiin įtei­
ksime dar per šią Jungtinių 
Tautų Sesiją, balandžio mėne­
sį.

Gaila, bet mūsų norimo 
ketvirčio milijono parašų dar 
nepajėgėme surinkti. Užtat 
prašome Jūsų surengti paskuti­
nį masinį rinkimą vasario mene 
sį. Vietinės sąlygos yra Jums ge 
riau žinomos ir jų panaudoji­
mą paliekam Jūsų nuožiūrai. 
Taigi prašome dar vienos pas­
kutinės sukauptos akcijos. Po 
vasario mėnesio, labai prašo­
me neatidėliojant visus petici­
jų lapus grąžinti Čikagon. Tu­
rėkite omenyje, kad viskas dar 
turės būti suskaičiuota ir įrišta, 
taigi neuždelskite siuntimą.

Dėkojame už pagalbą Jums 
ir Jūsų talkininkams.

Regimantas Vedegys 
II P.L.J.K. Peticijų Komisija

A. A.
VINCENTA NAUSĖDIENĖ

Šių metų sausio 24 d. po 
sunkios, du mėnesių trukusios 
ligos, vėžio pakirsta, mirė Vin­
centa Nausėdienė.

Velionė buvo gimusi 1897 
m. Laūrinančių šeimoje, Erž­
vilko miestelyje. Vaikystę pra­
leido ir augo Jurbarke. 1923 m. 
spalio 12 d. vedė Edvardą Nau­
sėdą ir nepriklausomybės lai­
kais daug metų praleido tar­
naudama ant garlaivių tarp 
Kauno ir Klaipėdos. Vėliau įsi 
gijo nuosavą krautuvę Kaune. 
1944 m. su vyru ir įsūnyta duk­
rele Dana pasitraukė nuo ar­
tėjančio fronto į Vokietiją. 
1948 m. atvyko visi trys į Aus­
traliją. Bexley priemiestyje 
abu su Edvardu buvo įsigiję 
jaukią, gražią nuosavybę.

Velionė buvo susipratusi 
lietuvė, draugiška ir nuoširdi, 
mėgo lietuvišką dainą, buvo 
duosni bažnyčiai ir labdarybei. 
Šių metų spalio 12 d. turėjo 
sukakti 50 metų auksinis jubi­
liejus jos ir Edvardo bendro 
vedybinio gyvenimo.

Į laidotuves sausio 27 d. 
šv. Joachimo bažnyčioje, Lid- 
combėje, susirinko gausus bū­
rys lietuvių. Įspūdingai praėjo 
gedulingos Mišios, nuskambė­
jo J. Gaižausko baritonas “Kai 
skausmas Tau širdį lyg replėm 
suspaus”. Kapelionas kun. P. 
Butkus apžvelgė Vincentos gy­
venimą.

Rookwood kapinėse po lai­
dojimo apeigų atsisveikinimo 
žodį tarė ilgametis Nausėdų 
prietelius J. Gaižauskas. Pa­
giedojus visiems Viešpaties An 
gėlas, dalyvavę laidotuvėse 
buvo pakviesti į Nausėdo namus 
šermenims.

Ilsėkis Viešpaties Ramybėje.
S M

SVEČIAI | KONGRESĄ
Vyskupas V. Brizgys atvyks­

ta vasario 16 d., penktadienį 9.45 
vai. ryto PanAmerican lėktuvu 
Fl. 811. Jis atvyksta tiesiai iš 
Chicagos.

Vysk. A. Deksnys atvyksta 
šeštadienį, vasario 17 d. 3.40 v. 
po pietų lėktuvu TAA Fl. 437. 
Su juo kartu skrenda prel. Tu­
laba ir prel. Celiešius. Atrodo, 
prie jų prisijungs dar kun. But 
kus ir kun. Bačinskas. Jie visi 
atskrenda iš Canberros.

Ekskursija iš JAV į Melbour 
ną atskrenda šeštadienį, vasa­
rio 17 d. 9.20 vai. ryto. Čia 20 
lietuvių, kurių tarpe du kuni­
gai — kun. Šantaras ir kun. Ša­
kalys.

Kita ekskursija iš JAV at­
skrenda tik Kongreso gale, va­
sario 24 d., šeštadienį, 9.15 vai. 
ryto TWA Fl. 8311. Čia skrenda 
prel. Balkūnas, prel. Scharnus, 
kun. Martinkus, kun. Aleksiū- 
nas.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame tal­

kininkams už darbus, remon­
tuojant Tėviškės Aidų spaus­
tuvės patalpas: p.p. L. Padgurs 
kiui, V. Popeliučkai, P. Pada- 
gui, J. Rūkui, J. Seliokui, J. 
Kebliui, P. Vaičaičiui, V. Žio­
gui, J. Zoniui už darbą ir dova­
notus langų rėmus, o p. Danutei 
Zonienei už tų rėmų nudažy- 
mą; p. Kizeliui už savo sunkve 
žirniu liekanų išvežimą.

ALK Federacijos Valdyba

Lietuvoje mirus mūsų kapeliono kun. P. DAUKNIO 
mamytei, jį nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Latrobe Valley Seniūnija

Mielą mūsų šeimos draugą EDVARDĄ SEŽENĮ nuo- 
širdžiai užjaučiame mirus jo Sesutei Lietuvoje. s*

M. V. Junokai I
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Nesugrįžtamai iškeliavus į Amžinybę

A. -j- A.
ZINAI BALBATIENEI

Jos vyrą JUOZĄ, sūnus AUDRIŲ ir RIMĄ. Jos 
MAMYTĘ ir visus artimuosius visu nuoširdumu už­
jaučiame. Ji lieka gyva mūsų prisiminimuose ir 
maldose.

Rupinskų šeima 
Kubilių šeima
S. ir Pr. Pusdešriai

Mylimai žmonai ir motinai
A. t A.

ZINAI BALBATIENEI

mirus, jos vyrą, o mūsų bendradarbį Juozą Balbatą 
bei sūnus Audrių ir Rimą, jų skausmo valandoje giliai 
užjaučiame.

Melbourno Pašto lietuviai tarnautojai

Mirė nuoširdi Tėviškės Aidų talkininkė ir ALK Fe­
deracijos pirmininko žmonos T. Laukaitienės sesuo

A. -į- A.
ZINA BALBATIENĖ

Nuoširdžiai užjaučiame jos vyrą Juozą, vaikus, ma­
mą, seseris ir brolį.

ALK Federacijos Valdyba 
ir Tėviškės Aidų Ekspedicija

ADELAIDĖS TEATRAS

VAIDILA

KONGRESE

stato vaidinimą

ŠUOLIS I LAISVE
SIMO KUDIRKOS DRAMA,

Dramos autorius ir režisorius,
VIKTORAS BALTUTIS

Vaidinimas įvyks 
vasario 17 d., šeštadienį
LIETUVIŲ NAMUOSE 
50 Errol St. Nth. Melb.

Pradžia 7 vai. vak.

Įėjimas $ 2. Jaunimui $ 1.

KONGRESO
s
I.

RELIGINIS KONCERTAS
Vasario 24 d., šeštadienį, 8 vai. vakare, šv. Jono baž- 
nyčioje, East Melbourne.
Programą atlieka Jungtinis Choras — Sambūrio ir 
Parapijos, solistai — Domas Vildovas, Petras Morkū­
nas, Jurgis Rūbas ir Albertas Čelna smuiku.

Įėjimas $ L moksleiviams ir pensininkams — auka.

TAUPYK IR SKOLINKIS TALKOJE

Lietuvių Kooperatinė Kredito Draugija Talka
Moka už indėlius 5 % metinių palūkanų, 

už įnašus (akcijas) iki 7% % dividendo \
Duoda paskolas iki 5000 dolerių \
iš 7 — 9% užskaitant kas 3 mėn. V

Talkos įstaiga veikia šeštadieniais nuo 11 vai. iki 2 vai. p.p. ()
Lietuvių Namuose, 50 Errol Str., North Melbourne. u

Talka, Box 4051, G.P.O. Melbourne, 3001. A

Džiugo Tuntas
Sekmadienį, vasario 18 d., 

Džiugo Tunto skautai-ės daly­
vauja iškilmingose pamaldose 
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventei paminėti. Visi renkasi 
11.30 vai. šv. Jono bažnyčios 
kieme. Pageidautina kaip gali­
ma skaitlingiau dalyvauti.

Džiugo Tunto Tuntininkas

ŠYPSENOS
Nugirdo Strapalas Plepalas

Post Factum
Nuotaka savo vyrui, išeinant 

iš bažnyčios:
— Ar jau esi atsižegnojęs su 

savo visa praeitimi ir su visais 
savo įtartinos viengungystės 
draugais ar man reikės tau pa­
gelbėti?

Pavojinga paukščiams
Amerikos mokslininkai yra 

tos nuomonės, kad pusę dabar­
tinių modernių medicinos tab­
lečių gera būtų pro langą iš­
mesti, bet tas būtų pavojinga 
paukščiams, kurie' susigundy­
tų jas lesti.

Jau
Ji į jo užklausimą, ar dar ji 

neprarandanti jam ką nors in­
tymesnio jausti:

— Jau, nes jau daug mažiau 
nuobodžiauju su tavimi, kaip 
anksčiau.

Galvojant
— Įdomu, kas priversdavo 

žmones iššokti iš vonios, kol 
nebuvo telefonų? — kvaršina 
savo vargšę galvelę ponia Te- 
lefonomanė.

Bevaisė meilė
Ponas Posėdis myli savo 

žmoną Rezoliuciją, deja, jų mei­
lė dažniausiai esti bevaisė, nes 
jie abu pagal šių laikų madą 
vengia nėštumo. (Slapta vieno 
suvažiavimo dalyvio mintis)

Savaip supratus
Vyras į savo žmonos užklau­

simą, ar tikrai ir jam atrodo, 
kad priešais juos gyvenanti kai 
mynė rengiasi, kaip kokia dide­
lė ponia:

— Deja, dar nė karto neturė­
jau malonumo matyti ją besi­
rengiančią.

NAUJA PLOKŠTELI
Prieš Kalėdas Kanadoje 

pasirodė nauja lietuviška plok­
štelė “GINA ČAPKAUSKIE- 
NĖ DAINUOJA”. Plokštelėje 
šios dainos: Lakštingalėlė, A. 
Kačanausko, Oi nėra niekur,
K. V. Banaičio, Už balto stalo 
sėdėjau, K. V. Banaičio; Oi, tu 
kregždute,, G. Gudauskienės; 
Šauksmas, B. Budriūno; Lak­
štingalos giesmė, V. Kuprevi­
čiau; Gėlės iš šieno, V. Jaku- 
bėno; Viliojanti peteliškė, A. 
Campra; Lakštingala ir rožė, 
C. Saint-Saens; Be tavo mei­
lės, M. Sandoval; Vyturėlio 
daina, H. R. Bishop; Solvejgos 
daina, E. Grieg; Mėlynasis Du­
nojus, J. Strauss.

Gina Čapkauskienė kolo­
ratūrinis sopranas, lygus ir 
stiprus balsas, išlaikantis tą 
pačią malonią spalvą visuose 
registruose, plaukiantis lygiai, 
kaip upės srovė. Gina Čapkaus­
kienė jau yra pravažiavusi visą 
Ameriką ir Kanadą su savo 
koncertais ir visur susilaukusi 
puikaus įvertinimo. Ji žada ka­
da nors aplankyti ir Australiją. 
Su ją susipažinti galite plokš­
telėje, kuri netrukus pasirodys 
ir mūsų rinkoje.

Įvairias rankdarbių dovanėles galite gauti:
Latvian Arts and Crafts cooperative LTD 266 Flin­
ders St. Mutual Arcade 37 Melbourne, Vic. 3000 Tel. 
63,1160.

Taip pat gausite lietuviškų lėlių ir pašto kortelių.

SPORTAS
M e I b o u r n a s

Krepšinis

Vyrai

Varpas — Mordiollic 44-32
Užbaigę atostogas mūsų 

vyrai vėl įsijungia į sportinį 
gyvenimą, iškovodami gražią 
pergalę. A. Milvydas 17, V. Ma 
ėiulaitis 9, S. Oželis 8, V. Le­
vickis 6, A. Verbyla 2, A. Pet­
raitis 2, Š. Žiedas.

Moterys

Varpas — C.Y.M.S. 21-29
Po gražių pergalių Sydnė­

juje mūsų merginoms sezono 
pradžia nesėkminga. L. Smil­
gevičiūtė 8, B. Pikelytė 6, A. 
Tamošiūnaitė 4, E. Vyšniaus­
kaitė 2, L. Pikelytė 1, R. Šid­
lauskaitė, J. Skimbirauskaitė, 
V. Dagytė.

Jauniai 20 m.
Varpas — Heidelberg 42-28

Įvedus Melbourne žemiau 
20 metų grupę, St. Kildos klu­
bas pasiūlė “Varpui” bendro­
mis jėgomis sudaryti komandą, 
kurie žais “Varpo” vardu. Ko­
mandai uniformas ir trenerį 
parūpina St. Kilda. Komanda 
nors dar nesusižaidusi, bet pa­
rodė labai aukštą potencijalą, 
nes visos priešininkų koman­
dos yra kupinos labai aukštų 
žaidėjų iš pirmos divizijos. 
R. Leknius 17, E. Marganavi- 
čius 8, R. Braniška 8, G. Down 
5, B. Jenkin 2, D. Liubinas 2, 
G. Hoyland.

Mergaitės žm. 18 m.

Varpas — Teištars 14-49
Apie rungtynes galima tik 

tiek pasakyti, kad gerai, kad 
jos pasibaigė ir skubiai jas už­
miršti. K. Čėsnaitė 6, A. Tamo­
šiūnaitė 5, J. Skimbirauskaitė 
2, E. Vyšniauskaitė 1, R. Šid­
lauskaitė, V. Dagytė, D. Muce- 
niekaitė.

Jauniai 18 m.
Varpas — Dandenong 46-20

Jauniai jau atsigavo nuo 
švenčių linksmybių bei šird- 
gėlų ir rimtai puolasi į darbą. 
R. Leknius 20, P. Oželis 8, R. 
Braniška 7, D. Branas 6, E. 
Gvildys 2, G. Javas 2, K. Ra­
gauskas 1.

Mergaitės 16 m.
Varpas — Sth. Districts 25-23

“Veteranė” Alė vėl savo 
jėgomis iškovojo komandai per 
galę. A. Lekniūtė 19, D. Mu- 
ceniekaitė 4, G. Žemaitytė 2,
L. Mackevičiūtė, L. Rubaitė, 
V. Dainutytė.

Jauniai 16 m.

Varpas — Melbourne 35-35
Nevykęs mūsiškių kamuo­

lio praradimas 10 sekundžių 
prieš rungtynių pabaigą, prie­
šininkas meta iš kampo, ir ten­
ka pasitenkinti lygiomis. E. 
Bužinskas 9, J. Braniška 8, R. 
Špokas 7, S. Vaitkus 5, R. Vyš­
niauskas 4, D. Marganavičius 2.

Berniukai 14 m.

Varpas- R.B.C. 26-14
Keturiolikiniai ryžtingai 

pradeda naują sezoną. R. Ba- 
rila 14, T. Baltutis 6, S. Balnio- 
nis4, A. Dainutis 2, R. Baltu­
tis, P. Kaladė.

Berniukai 12 m.

Varpas — Thornbury 26-8
Nors tik keturiese žaisda­

mi, mūsų jauniausieji iškovojo 
gražią pergalę. E. Ragauskas 
14, V. Liubinas 12, R. Liubinas, 
P. Urbonavičius.

R. Vyšniauskas
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40 - TAS

TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS

KONGRESAS
MELBOURNE, 1973 m. VASARIO 18 - 25 dd.

Kongrese dalyvauja svečiai iš viso pa­
saulio — kardinolai, arkivyskupai, vyskupai, 
kunigai, vienuoliai ir tikintieji.

Kongresą remia Australijos vyriausy­
bė, kitų religijų vadovybė, atskirų kraštų at­
stovybės.

Kongreso tikslas yra arčiau pažinti 
Kristų Eucharistijoje.

Kongreso šūkis: - MYLĖKITE VIENS 

KITĄ, KAIP AŠ JUS MYLĖJAU -

Kongreso organizatorius yra Melbour­
ne arkivyskupas Dr. J. Knox, kuris šiam rei­
kalui yra sudaręs platų komitetą. Atskiros 
tautybės šiame komitete turi savo sektorius 
arba komitetus saviem reikalams. Lietuviam 
tokio komiteto pareigas eina ALK Federaci­
jos Valdyba, pasikvietusi daugiau talkos.
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LIETUVIŠKOJI KONGRESO PROGRAMA 

ir dalis bendrosios

Šeštadienį, vasario 17 d.

7 vai. vak. Lietuvių Namuose, 50 Errol 
St., Nth. Melbourne, Adelaides teatras “Vai­
dila” stato vaidinimą “Šuolis į laisvę”

7.30 vai. vak. Melb. Town Hall mišrus 
tautybių koncertas, kurio programoje daly­
vauja ir lietuvių tautinių šokių grupė — 
Klumpakojis, vadovaujama V. Strauko.

Sekmadienį, vasario 18 d.

12 vai. Mišios už Lietuvos Laisvę šv. Jono 
bažnyčioje, East Melbourne. Mišios koncele- 
bracinės, kurias laiko vysk. A. Deksnys ir 
kunigai svečiai. Pamokslui sako vysk. V. Briz- 
gys. Mišias gieda jungtinis Dainos Sambūrio 
ir Parapijos choras. Organizacijos dalyvauja 
su vėliavomis. Šventė skirta kartu ir Vasario 
16-tos minėjimui. Pirmoji rinkliava pamaldų 
metu skiriama mūsų svečiam vyskupam, o 
antroji rinkliava — Mišių intencija — už Lie­
tuvos Laisvę. Ši rinkliava padalinama visiem 
celebravusiem Mišias.

3 vai. p.p. Liturginis Kongreso atidary­
mas šv. Patriko katedroje. Dalyvauja tik 
kviestieji svečiai.

6 vai. vak. Vasario 16-tos minėjimas Lie­
tuvių Namuose. Dalyvauja aukštieji svečiai 
ir visi tautiečiai. Meninę programą atlieka 
jungtinės pajėgos.

Pirmadienį, vasario 19 d.

9 vai. ryto koncelebracinės Mišios už žu­
vusius lietuvius dėl tikėjimo ir tautos lais­
vės, šv. Jono bažn., E. Melb.

8 vai. vak. viešų paskaitų ciklas Gyven­
tojai ir fizinės aplinkos įtaka žmogui, Myer 
Music BowL
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Antradienį, vasario 20 d.

9 vai. ryto koncelebracinės Mišios už pa­
šaukimus į dvasininkų luomą, šv. Jono bažn., 
E. Melbourne.

10.15 vai. prieš piet, Valstybinis ir civi­
linis žymiųjų Kongreso svečių priėmimas 
National Gallery of Victoria. Įėjimas tik su 
kvietimais.

8 vai. vak. Imigrantų Mišios Melbourne 
Cricket Ground. Organizacijos dalyvauja su 
vėliavomis. Mišias giedos jungtinis imigran­
tų choras, kuriame ir liet. Parapijos choras. 
Mišių auką neša mūsų jaunimo atstovai. Įėji­
mas į šias pamaldas su bilietais, kuriuos iš 
anksto gauti veltui prieš kongresą prie lie­
tuvių bažnyčios. Mišių metu bus dalinama 
Komunija, kuriai visi kviečiami pasiruošti.

Trečiadienį, vasario 21 čL

9 vai. ryto koncelebracinės Mišios už 
lietuvių šeimų sugyvenimą ir šventumą, šv. 
Jono bažnyčioje, E. Melbourne.

12.30 vai. Pietūs Kongreso kunigams, 
Exhibition Building.

7 vai. vak. Lietuvių Namuose susipaži­
nimo vakarienė. Joje dalyvauja aukštieji 
svečiai, o taip pat kviečiami visi. Vakarienei 
užsirašyti pas H. Statkuvienę, 3 Oak St., 
Hawthorn Vic. 3122, tel. 86 7811 arba pas G. 
Jokubaitienę, 91 Shaftesbury Pde., Thorn- 
bury Vic. 3071 tel. 44 4334. Kaina $ 3.

Ketvirtadienį, vasario 22 d.

9 vai. ryto koncelebracinės Mišios už mū­
sų jaunimą, kad būtų tikintis ir lietuviškas, 
šv. Jono bažnyčioje, E. Melbourne.

10.30 prieš piet, Kunigų atsinaujinimas, 
koncelebracinės Mišios šv. Patriko katedroje.

8 vai. vak. Ekumeninės pamaldos Mel­
bourne Cricket Ground. Reikalingi bil.

Supplement Tėviškės Aidai
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Penkiadienį, vasario 23 d.

9 vai. ryto koncelebracinės Mišios už 
nuklydusius nuo tikėjimo tautiečius, šv. Jo­
no bažnyčioje, E. Melbourne.

11.30 vai. prieš piei. Mišios mokyklų mo­
kiniams, Melbourne Cricket Ground.

7 vai. vak. Mišios ir palaiminimas Ligo­
niams ir Seneliams, Royal Showground. 
Reikalingi bilietai.

8.30 vai. vak. Jaunimo susirinkimas, My­
er Music Bowl. Reikalingi bilietai.
Šeštadienį, vasario 24 d.

9 vai. ryto koncelebracinės Mišios už 
mūsų pavergtuosius Brolius ir Seses Tėvy­
nėje, kalėjimuose ir Sibire.

3 vai. p.p. Aboridženų Mišios, lydimos 
aboridženų choro ir jų šokių, Myer M. Bowl.

8 vai. vak. St. Johns bažnyčioje, East 
Melbourne religinis koncertas, kurį išpildo 
solistai ir jungtinis Parapijos ir Dainos Sam­
būrio choras.

Sekmadienį, vasario 25 d.

12 vai. pamaldos už persekiojamą Lietu­
vą šv. Jono bažnyčioje, East Melbourne. Kon- 
celebracines Mišias laikys vysk. V. Brizgys ir 
svečiai kunigai. Pamokslą sakys vysk. A. 
Deksnys. Gieda jungtinis Dainos Sambūrio 
ir Parapijos choras. Po Mišių teikiamas Su­
tvirtinimo sakramentas. Pirmoji rinkliava 
pamaldų metu skiriama mūsų vyskupams, o 
antroji — Mišių intencija — už persekiojamą 
Lietuvą. Ją pasidalins Mišias laikę kunigai.

6 vai. vak. Kongreso uždarymas — Sta- 
tio Orbis, Melbourne Cricket Ground. Įėji­
mas su bilietais. Mišių metu nešama ir lietu­
vių auka popiežiui ar jo atstovui.
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BENDROS PASTABOS
Visomis Kongreso dienomis, vasario 19- 

25 dd., lietuviams Mišios 9 vai. šv. Jono baž­
nyčioje, East Melbourne, kurių metu svečiai 
kunigai klausys išpažinčių, o Mišias laikys vi­
si svečiai kunigai drauge su vyskupu. Kiek­
vienos dienos atskira Mišių intencija. Aukoji­
mo metu bus daroma bažnyčioje viena rink­
liava, kuri ir bus tų Mišių intencijos auka. Ši 
auka bus padalinta visiems kunigams, kurie 
laikys Mišias.

Kongreso metu visiems proga atlikti iš­
pažintį ir pagerbti Kristų Eucharistijoje. Tai 
Kongreso prasmė.

Šv. Komuniją Kongreso metu galima pri­
imti du kartus per dieną, kaip tai lietuvių Mi­
šiose ir vakare Kongreso apeigose.
ADRESAI

Parapijos Namas 18 Henry St., Kensing­
ton. Tel. 33 2355. Čia gyvens mūsų vyskupai.

Lietuvių Namai, 50 Errol St., North Mel­
bourne. Tel. 30 1560.

ALK Federacijos ir Kongreso Liet. Ko­
miteto pirm. Viktoras Laukaitis, 69 Devon 
St., Cheltenham. Tel. 93 6495.

ALB Melbourne Apylinkės pirm. Gab­
rys Žemkalnis, 24 Hedge End Rd., Mitcham. 
Tel. 874 4494.

Tautos Fondo Atstovybės Melb. Skyr. 
pirm. Feliksas Ročius, PO Box 104 Greens- 
borough Vic. Tel. 436 1451.

Melbourne Cricket Ground. Įvažiavi­
mas iš Brunton Ave., East Melbourne.

Lietuvių Meno paroda, Lietuvių Namuo­
se, 50 Errol St., Nth. Melbourne.

Meno Paroda, The National Gallery, 
180 St. Kilda Rd., Sth. Melbourne.

Socialinės Globos Religinio meno ir abo 
ridženų meno parodos, Exhibition Building, 
Nicholson St., Fitzroy.

Istorinė Religinio gyvenimo paroda, La 
Trobe Library, Swanston St., Melbourne.
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